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fejseiig
A római találkozóról ma már az 

egész világsajtó elésmeri, hogy mind 
Magyarországra., mind Ausztriára 
nézve gazdasági és politikai szem
pontból egyaránt komoly előnyöket 
biztosit. Ezek a kis országok az uj 
hatalmi csoportban a középeurópai 
politika el nem hanyagolható ténye
zőivé váltak. A kisantantnak tehát 
nem sikerült Magyarországot politi
kailag elszigetelni; Ausztriának a 
római paktumban való részvétele azt 
jelenti, hogy a maga biztonságát .és 
érdekeit nem hajlandó a kisantant 
védelmére bízni. Magyar szempontból 
a római szövetség kimélyitése még 
jelentőség teljesebb tény és megerősít 
bennünket, az eddig követett külpoli
tika helyességében. Gömbös Gyula 
miniszterelnök római útja azonban 
ezenkívül gazdasági téren is számot
tevő eredménnyel járt: búzánkkal 
immár nem kell többé házalni és nem 
t -.örülünk ezután arra, hogy bármi 
dión kényszereladást rendezzünk a 
magyar földnek ezzel a drága kincsé
vel. A gazdasági élet kedvezően ítéli 
meg a miniszterelnök utjának ered
ményét, a/mit bizonyít az, hogy a 
gabonatőzsdén szilárd irányzat ala
kult ki, jóllehet erre a világpiac hely
zete okot nem szolgáltatott.

A tavaszi mezőgazdasági kiállítás 
kapni őszáródtak, miután az utolsó 
ti,'latot és gépet is elszállitották on
nan. Ezen a kiállításon érdemes egy 
kicsit clgondolkozni. A magyar föld 
nagyszerű termőereje, párosulva a 
gazán tudásával, szorgalmával és ta- 
lálékonyságával, kétségtelenén olyan 
eredményeket hozott'létre, amelyek 
d< szere válnának nálunknál jóval elö- 
/ haladottabb államok mezőgazdasá
gának is. De mindjárt felmerül ben
nünk a kérdés: ka a magyar akarat 
(>; tehetség ilyen nagyszerűt tud át
kötni, miért kell mégis oz ország 
wniy részének olyan elesett állapot
ban élni, amely igazán nem méltó a 
kiállításon bemutatott magas színvo
nalhoz. Mert, sajnos, amit ott lát
tunk, az inkább csak kivétel, mely 
arra. mutat, hogy így, vagy ehhez 
hason'óan lehetne, az egész ország
ban, ha . . .  És ez a „ha" szomorít el 
bennünket, ez nem engedi, hogy egész 
szívvel örüljünk a kiállítás tagadha
tatlanul szép sikerének.

Javulás! Ezt halljuk, ezt olvassuk 
mindenfelé. A gazdasági élet vizs- 
y Másával foglalkozó intézmények je
lentései, kereskedők, iparosok, érdek
képviseleti veretűk nyilatkozatai 
mind arról tanúskodnak, hogy túl
futottunk a válság mélypontján, a

X V II. évfolyam, 14. szám.

közönségben felébredt a vásárló, fo 
gyasztó kedv, tehát a hét szűk esz
tendő után immár észrevehedöek a 
fellendülés első biztató jelei. Lehet, 
hogy ebben a bizakodó hangulatban 
egy kis része van az első ta/vaszi nap
sugárnak is, amelynek hatása alól a 
legelkeseredettebb ember sem tudja 
kivonni magát. De nem vitathatjuk, 
hogy a tények is bizonyos javulást 
mutatnak. A gazda mintha keveseb
bet. panaszkodnék és itt-o tt elismerné, 
hogy a múlttal szemben valóba/n ked-

V é g le g e s  r e n d e z é s i  a  fö ld re fo rm -  
é s  a  F A K S z - t e r h e k n é l!

A Falu-Gazdaszövetség március hó 
31-én, délután faö órakor, Báthory- 
utcai .székházában igazgatóválaszt
mányi ülést tartott.

Az ülésen a Szövetség vezetősége ré
széről m eg jelen t: M ayer Ján o s ny. m i
n iszter, e lnök: Ivá d y  Béla ny. m iniszter 
és Sehandl Károly dr. ny. á llam titk á r 
társelnökök; Krúdy Ferenc gyvewrtő 
nlelnök; a vá lasztm ányi tagok so rá 
ból: Bodö János, Bodor A ntal, Bokor 
Ervin, Both Dezső, CtuUevdri István, 
Csizm adia  András. Dtísiny M iksa, Far- 
kaefalvl Farkas Géza, H orváth  Géza, 
M n g  József, Káén  K ároly. Kálm án  Is t
ván, M utsehcnbachcr Emil, A’"/?,/ Sán
dor, ö r f fy  Im re, I’lósz István , Rubinok  
István , Sehram kö  K álm án, Szabó  Sán
dor, Széchenyi Károly gróf. Tomcxdnyi 
Gyula, W ankc Gusztáv és Wiinscher 
F rigyes: <1 tisztv ise lőkor  részérő l Teöl 
gyes István  dr. ügyvezető-igazgató és 
Szekeres  László dr. h. igazgató : a 
Vasárnap  részéröl pedig M ayer  Emil 
szerkesztő.

M a y e r  János elnöki megnyitójában 
részletesen felsorolta mindazokat a 
sürgős feladatokat, amelyeknek meg
oldása nagy mértékben enyhítené a 
falvak népének súlyos helyzetét, majd 
elnöki bejelentéseket tett. Ezután 
Krúdy Ferenc ügyvezető-alelnök és 
Teöl gyes István dr. ügyvezető-igaz
gató beszámolt a Szövetség széles
körű munkásságáról. A választmány 
a beszámolót helyeslőén vette tudo
másul.

Most Sehandl Károly dr. ismertette 
az 1020-as földreform során földhöz- 
jutot.tak terheinek ügyét, amelyet 
időszerűvé tesz az a körülmény, hogy

n pén/.íigyigaz.gatóságok tömege
sen hozzák a kiniozditási hatá
rozatokat a nem fizetők ellen és 
ez természetszerűen nagy nyug
talanságot okoz az érdekeltek 

körében.
Ennek a kérdésnek szociális, bir

tokpolitikai, pénzügyi és általános po
litikai hatása van, ennélfogva nem 
lehet eléggé sürgetni a megoldást. A 
kormánynak keresni kell az amerikai 
hitelezőkkel való kiegyezést, utána 
pedig nyomban le kell szállítani a 
földeknek a múltban túlságosan ma
gasan megállapít ti vételárát, amit 
természetesen a törlesztő-részletek

vező változás észlelhető. Nincs okunk 
azonban arra, hogy túlságosan han
gosan dicsekedjünk ezzel. Különösen 
legyünk tartózkodóak a mezőgazda
ság terén. I tt bizonyos rétegekben 
még nagyon messze vagyunk az ér
zékelhető javulástól. Sőt, mintha 
némi visszahatása mutatkoznék a fel
lendülés első jeleinek. Gondoljunk a 
mezőgazdasági munkásságra, amely
nek nincs eladni való gabonája és 
állatta, ellenben kénytelen jóval ma
gasabb árat fizetn i a kenyérért és a

méltányos csökkentése követne. A 
probléma másik oldala: a FAKSz- 
kölcsönök rendezésének szükséges
sége. Azoknak jelentős része, akik a 
múltban ebben a kölcsönben részesül
tek, mind nehezebben tud eleget ten
ni kötelezettségének. Ha azonban a 
húsz éves törlesztési időt 25—30 évre 
emelné fel a kormány, úgy a jelen
legi évi 110 pengős törlesztő-részletet 
70— 75 pengőre lehetne csökkenteni, 
ami komoly könnyebbséget jelentene. 
Az uj rendezés után pedig a kislakás- 
építési szövetkezetei ismét abba a 
helyzetbe kell hozni, hogy uj kölcsö
nöket folyósíthasson, hiszen

a földreform során kiosztott
260.000 házhelyből 150.000 még 

nincs beépítve.
Sehandl Károly dr. nagy tetszéssel 

fogadott előadása után a választmány 
elhatározta, hogy felterjesztést intéz 
a kormányhoz ebben az ügyben.

Ezután Wiinscher Frigyes, a Han
gya vezérigazgatója, vázolta azt a 
sokrétű tevékenységet, amelyet a 
Hangya végez az értékesítés terén a 
közelmúltban alakított hét szövetke
zete. (tojás-, baromfi-, toll-, méz-, há
ziipar-, termény-, zöldség-, gyümölcs- 
és állatértékesitő szövetkezet) segít
ségével.

E szövetkezetek akármelyi
kének tagja lehet bárki, aki az 
évi 2 pengős üzletrészt meg

fizeti.
A csatlakozáshoz valamennyi kis

termelő elsőrendű érdeke fűződik, hi
szen a szövetkezeti értékesítés révén 
a falusi gazda is részesülhet az ex
portnál elérhető jobb árakban és az 
év végén adandó értékesítési vissza
térítésben. Végül az előadó felfedte 
azoknak a sorozatosan megismétlődő 
támadásoknak rugóit, amelyek a szö
vetkezetek munkásságát kísérik és a 
jövőre is kérte a Szövetség hathatós, 
nem nélkülözhető támogatását.

Horváth Géza, Széchenyi Károly 
gróf, Krúdy Ferenc, ö r f fy  Imre és 
Csákvári) István hozzászólása után 
Mayer János elnök köszönetét mon
dott az értékes előadásért és biztoei-

Április hó 5.

kenyérhez valóért, m int azelőtt. 
Illetve csak fizetne, ha volna miből. 
Mert a munkabérek egyetlen fillérrel 
sem magasabbak, a munkaalkalom 
növekedését sem érzi, annál inkább a 
magasabb létfenntartási költségekéi. 
Attól tartunk, hogy jó időbe telik 
még, amikor a javulás hulláma ehhez 
a legjobban megviselt, agyongyötört 
népréteghez is eljut. De igy is csak 
akkor, ha ezt a folyamatot komoly 
és mélyreható intézkedések fogják 
siettetni.

tóttá a Hangyát arról, hogy a Falu* 
Gazdaszövetség minden rendelkezé
sére álló erejével a falvak érdekeit 
szolgáló szövetkezeti mozgalom olda
lán áll.

Végül Szekeres László dr. h. igaz
gató előadása alapján a választmány 
felhatalmazta az elnökséget arra, 
hogy

a kisüstön főtt szesz illetéké
nek 50 százalékos csökkentését 
kérje az illetékes tényezőktől.
A választmányi ülés ezzel véget ért.

Hazaérkezett 
a miniszterelnök

Gömbös Gyula miniszterelnök, aki 
olaszországi tartózkodását az ottani 
újabb gazdasági, közművelődési és 
katonai intézmények tanulmányozá
sára is felhasználta, március 29-én, 
vasárnap délután érkezett vissza fe
leségével és sziikebb kíséretével 
együtt Budapestre. Kánya Kálmán 
külügyminiszter már két nappal előbb 
megérkezett. Aon ilyen meleg és ün
nepélyes volt a miniszterelnök római 
búcsúztatása, olyan ünnepiesen és 
túláradó szeretettel fogadták itthon 
a fővárosban is. Fogadtatására meg
jelent a magyar politikai és közélet 
minden számottevő kitűnősége és a 
főváros polgárainak ezrekre rugó 
tömege. Az üdvözlő beszédet a  fogad
tatáskor Ivády Béla, a  Nemzeti Egy
ség Pártjának elnöke mondotta. Göm
bös Gyula válaszában, melyet rádión 
is továbbítottak, meghatottan kö
szönte meg az üdvözlést, majd rámu
ta to tt a római megegyezés jelentősé
gére. A Rómában kötött szerződések 
még szorosabbra fűzték a három 
nemzetet s előreláthatólag nagy mér
tékben elősegíthetik az igazi béke 
megszületését, ami csak az igazság 
jegyében bontakozhatik ki. Igen nagy 
megnyugvást keltett a miniszter- 
elnöknek az a kijelentése is, hogy a 
magyar búza jövőjét sikerült isméb 
biztos Uanh,
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BELPOLITIKA
Országgyűlés

A nyolcórás üléseik meggyorsítot
ták a telepítési törvényjavaslat vitá
já t. Az elmúlt héten ta rto tt üléseken 
ős igen sokan vettek részt az általá
nos vitában. A javaslat mellett fel
szólaló képviselők maguk is elmond
ták kifogásaikat, úgyhogy a javas
lat sok érdemleges módosítással ke
rü lt tető alá, viszont a kisebbségi 
képviselők egyrésze erőteljesebb föld
osztás mellett töri lándzsát, más- 
réaae ellenben aggályosnak tartotta a 
telepítessél járó földbirtokfeldarabo- 
lásl. Ily körülmények közt igen köiiy- 
nyü dolga volt Darányi Kálmán föld- 
mivelésügyi miniszternek, amikor az 
általános vita befejeztével válaszolt 
a vita szónokainak. Egyszerűen hi
vatkozott a kisebbségi képviselők 
egymással ellentétes felfogására, ami 
a legfőbb bizonyítéka annak, hogy a 
javaslat a bölcs mérsékletet, az óva
tosságot, valósággal az arany közép
utat tartja szem előtt. Elsősorban is 
azoknak az önálló, földből élő magyar 
családoknak számát akarja szaporí
tani, amelyeknek némi tőkéjük van s 
nem ingyen akarják a földet. Gondol 
azonban a javaslat a teljesen föld
nélküliekre is, a szövetkezeti birtok- 
bérlet segítségével földet ad a ke
zükbe s lehetővé teszi, hogy az idővel 
a tulajdonukba kerülhessen. Nem kell 
attól sem félni, hogy nem lesz elég 
föld a telepítésre, vagy ellenkezőleg, 
túl sok lesz, igv a nagy kínálat foly
tán leesik annak az ára. A kormány
nak egyes telepítésre alkalmas föld
területek kisajátítására adott felha
talmazástól sem kell félni. Nem fog
nak politikai okokból senkit sem föld
jétől megfosztani, hiszen az állam 
minden betelepítendő földet tisztessé
ges áron megvásárol. Helyesebb az is, 
ha a földmivelésügyi miniszter in
tézi a telepítést, elvégre az ismeri 
jobban a termelési viszonyokat. A 
bírói eljárás hosszadalmas. A minisz
ter nagyhatású beszéde után a Ház 
általánosságban megszavazta a javas
latot s nyomban rátért a részletes 
vitára.

A részletes vita során a Ház több 
módosító indítványt is elfogadott, 
úgyhogy március hó 30-án este 
7 órára a képviselöház részletei
ben is megszavazta a javaslatot, mely 
után hosszan és lelkesen ünnepelték 
Darányi Kálmán földmivelésügyi m i
nisztert.

Az elmúlt héten munkában volt a 
törvényhozás felsöháza is. Napiren
den több apró javaslat mellett a hit
bizományi reform és az ipartörvény 
szerepelt. Széleskörű vita után mind
kettőt megszavazta a felsőház.

Beszámoló a római útról
Gömbös Gyula miniszterelnök a 

Nemzeti Egység Pártja április else
jei ülésén számolt be részletesen ró
mai útjáról és annak várható ered
ményeiről. Az ülésen igen meleg ün
neplésben részesítették az elért si
kerekért úgy a miniszterelnököt, 
mint Kánya Kálmán külügyminisz
tert.

Uj beruházási kölcsön
A közmunkákat a kormány sürgő

sen el akarja végeztetni, ezért rövi
desen belső kölcsönt vesz fel hazai 
pénzintézetektől. A kölcsön összege 
13.6 millió pengő, amelynek ellenér
tékéül az állam kamatozó pénztárje
gyeket, kincstári jegyeket, vagy vál
tókat ad a bankoknak. A felvett ösz- 
szeget útépítésre fordítják. 27 mil
lió pengőt, amit öntözőmüvek, csa
tornák. vasúti és vizi munkálatokra 
fordítanak, szintén hitelműveletek ut
ján fog * pénzügyminiszter megsze
rezni. Ezt a pénzt a Külföldi Hitelek 
Pénztárából, az úgynevezett transz- 
feralapból veszi kölcsön az állam, 
ami tudvalevőleg hasznothajtó beru
házási célokra rendelkezésre áll.

A pénzügyminiszter az erre vonat
kozó törvényjavaslatot már beter- 
juLfrUttte a képviselőházban.

>1 p é n z  ü g y  m i n i s z t e r  b e n y u f f o t f a  asz
u f  á l l a m i  k ö l í s é g v e i é s í

A képviselöház április elsejei ülé
sén terjesztette elő Fabinyi Tihamér 
pénzügyminiszter az 1036— 1937. évi 
állami költségvetést. A költségvetés 
benyújtása és tárgyalása minden al
kotmányos ország törvényhozásának 
a legnagyobb eseménye. Nálunk is 
zsúfolt Ház hallgatta végig a pénz
ügyminiszter beszédét, amelyben a 
költségvetést indokolta s egyben is
mertette az ország gazdasági helyze
tét. Miután a költségvetés tárgyalása 
hetekig fog tartani, annak részletei
vel később amúgy is bőven foglalko
zunk, röviden csak azt említjük meg, 
hogy a költségvetési beszéd megfon
toltan bizakodó hangit volt. A pénz
ügyminiszter szerint a gazdasági hely
zet javulása határozottan megállapít
ható. A pénz vásárló ereje mintegy 
35%-kai nagyobbodott, a gazdaadós
ságok a három ev előtti 225 millió
ról 85 millióra csökkentek. Nagyobbo
dott az ipari termelés. A beruházá
sokra fordítandó összeget ezért az 
uj költségvetésben 27 millióról 35 
millióra emelték. A gazdasági hely
zet szilárdságának egyik legbiztosabb 
jele, hogy a pengőnek vásárló ereje 
úgy bent, mint a külső országokban

Ausztriában bevezetik
az általános szolgálati 
kötelezettséget

Az osztrák szövetségi kormány 
április elsején törvényjavaslatot nyúj
tott be az általános szövetségi szol
gálati kötelezettség bevezetéséről. Ez 
a szolgálat fegyverrel vagy fegyver 
nélkül történik és a javaslat felha
talmazza a szövetségi kancellárt, 
hogy az ország 18. és 42. év közötti 
lakosságát a szükségnek megfelelően 
szolgálatra kötelezze. Ausztria ezzel 
az intézkedésével nemcsak a saját 
függetlenségét állította teljesen hely
re, hanem emelte az ország külső és 
belső biztonságát is. A szövetségi 
gyűlésen Schuschnigg kancellár be
szédet mondott, amelyben először is

A német béke-válasz
A március 29-én lezajlott német 

népszavazás fényesen igazolta Hitler 
Adolf birodalmi vezér politikáját, 
mert a leadott szavazatok 99 száza
léka Hitler mellett szólt.

A népszavazást rendkívül nagy
mértékű agitáció előzte meg, aminek 
meg is volt az eredménye: amennyi
ben a választásra jogosultaknak kö
zel 98 százaléka leadta szavazatát, 
amire még eddig nem igen volt 
példa a szavazások történetében. A 
szavazás eredménye szerint a lebdott 
körülbelül 45 és fél millió szavazó 
közül csaknem negyvenöt millió pol
gár igennel szavazott. Ez az ered
mény annyit jelent, hogy a német 
nép 99 százaléka teljes mértékben 
helyesli a kortnány politikáját.. Az 
egész világsajtó rendkívüli fontossá
got tulajdonit a német választási 
eredménynek s kiemeli, hogy ez az 
eredmény azt mutatja, hogy Hitler 
nem egyéni utakon jár, hanem leg
utóbbi, nagyfontosságu külpolitikai 
lépésével valóban a német nép aka
ra tá t vitte véghez.

Ilyen előzmények után teljesen 
érthető, hogy a német kormány vá
laszirata, melyet április elsején 
nyújtottak át Londonban Kdén lord 
külügyminiszternek, öntudatosan és 
határozottan szögezi le a német ál
láspontot.. A jegyzék bevezető részé
ben Németország újból hangsúlyoz
za, hogy az európai béke óiegmenté-

változatlanul szilárd. A költségvetés 
ugyan bizonyos deficittel zárul, de 
ez valamivel kisebb, mint a múlt évi.

A képviselőház valamennyi pártja 
feszült figyelemmel hallgatta a 
pénzügyminiszter költségvetési beszé
dét, amelynek befejeztével elemi erő
vel tört ki a tetszésnyilvánítás.

Az ülés többi részét különböző je
lentések, számadások beterjesztése 
foglalta le, majd harmadszori olva
sásban is elfogadták a telepítési tör
vényjavaslatot. Az ülés végén az in
terpellációkat intézték el. Propper 
Sándor és Dttfin Jenő mondta el in
kább helyi, mint országos jelentőségű 
interpellációját, amelyekre adott mi
niszteri válaszokat a Ház tudomásul 
vette.

71 k ö l í s é g v e í é f .
s z á m a d a t a i

Az 1936—1937. évi állami költ
ségvetési előirányzat a különböző mi
niszteri tárcák költségvetésével 
együtt több hatalmas kötetet kitevő 
könyv, aminek elkészítése sok száz 
embernek hónapokig tartó szellemi

a római egyezmény fontosságát mél
tatta, de azután kitért a kormány be
nyújtott javaslatára is és hangsú
lyozta, hogy ez a törvény, amely 
nyitva hagyja, hogy a kormány mi
lyen célból kívánja a szolgálatot 
igénybe venni, úgy belső, mint külső 
ellenségek ellen biztosítékul szolgál

Prágában az osztrák kormány ál
tal benyújtott törvényjavaslattal 
rendkívüli minisztertanács foglalko
zott és az az általános vélemény, 
hogy Csehország a vele szövetséges 
kis hatalmakkal együtt tiltakozást fog 
bejelenteni a békeszerződés megsér
tése miatt.

sén kiván dolgozni, de csak abban 
az esetben, ha megfelelő politikai 
légkört teremtenek. A jegyzék maga 
tizenhét pontban foglalja össze Né
metország álláspontját. Mindenek
előtt leszögezi Németország, hogy 
elengedhetetlen kikötése az, hogy a 
tervbevett egyezményekben résztvevő 
felek teljesen egyenjogúak legyenek. 
Azután ismét megnemtámadási szer
ződések kötését javasolja és pedig 
elsősorban Franciaország, Belgium 
és Németország között és egyben 
hozzájárul ahhoz, hogy ezeket a 
szerződéseket Anglia és Olaszország 
mint garantáló hatalmak szintén alá
írják. A szerződések megkötésének, 
illetve letárgyalásának idejét Német
ország négy hónapra korlátozza és 
ha Franciaország és Belgium is be
tartja  ezt a feltételt, akkor kötele
zettséget vállal arra nézve, hogy e 
négy hónap alatt nem emeli a Raj- 
naövezetben lévő haderejének lét
számát. Németország kész arra, hogy 
az egyezmények megkötése után is- 
tv 'l belépjen a Népszövetségbe, ab
ban a reményben, hogy a gyarmati 
egyenjogúság kérdésében és a nép- 
szövetségi alapokmánynak a német 
békeszerződéstől való elkülönítése 
tárgyában megállapodás létesül. Ez 
pedig annyit jelent, hogy a népszö
vetségi alkotmány alapján ezentúl 
nem lehet megakadályozni a béke
szerződések revízióját. Végül nemzet

munkájába került. Minden honatyá
nak, aki alaposan akar hozzászólni a 
költségvetéshez, szintén hosszú ide
jébe kerül annak megfelelő áttanul
mányozása. Ez a legfőbb oka annak, 
hogy a törvényhozás úgynevezett 
húsvéti szünete a képviselőház elha
tározása szerint egész április hó 
28-ig fog tartani 8 csak azután kez
dik meg a költségvetési vitát, amely
ben iparkodik minden képviselő részt 
venni.

A költségvetés érdekesebb szám
adatai egyébként a következők:

millió P.
Az állam összes bevételei 1,136.1
az összes kiadások ______1,211.8

A hiány tehát 75.7,
millió pengő, ami valamivel keve
sebb. mint a múlt évi hiány volt.

A kiadások és bevételekből a szo
rosan vett állami közigazgatásra ju t 
788.2 millió P kiadás, 771.6 millió 
P bevétel. Az állami üzemek (vasút, 
bányák, dohány-, sójövedék, vám, 
stb.) kiadásai 423.6 millió P, bevéte
lei 364.5 millió P-t tesznek ki. Az 
egyes tárcák költségvetésének ismer
tetésére még visszatérünk.

közi döntőbíróság felállítását ajánlja 
Németország, amely hivatva volna 
az egyezmények ügyében felmerült 
vitás kérdésekben dönteni. Németor
szág továbbá hajlandó déli és keleti 
szomszédaival is megnemtámadási 
szerződést kötni. Végül arra is haj
landónak nyilatkozik Németország, 
hogy a féktelen fegyverkezésnek 
megfékezésére irányuló tárgyaláso
kon részt vegyen és a fegyverkezés
nek Németországban gyakorlati in
tézkedésekkel véget vessen.

Németország válasza méltóságtel
jes, erős, egy nagy nemzethez méltó 
és becsületes békekcszség árad 
belőle. Most a locarnoi hatalmakon 
a sor, hogy a békejobbot elfogadják!

B ékét kér a négus
A legutóbbi olasz hivatalos jelen

tés Badoglio tábornagy csapatainak 
újabb nagy győzelmét jelenti. Az 
Asiangi tó mellett a négus csapatai 
nagv támadásba kezdtek, ezt a tá 
madást azonban az olasz haderők 
nemcsak visszaverték, hanem teljesen 
szétszórták az abesszin csapatokat. 
Az abesszinek ebben a csatában 7000 
halottat veszítettek. Az olasz vesz
teségek ehhez képes jelentéktelenek. 
Az Asiangi tó melletti győzelem meg
nyitja az olasz csapatok ú tját Dcsz- 
8Zíp  város felé.

Római hírek szerint a négus a bé
ta tárgyalások megkezdése végett, 
érintkezésbe lépett az olasz fő hadi* 
szólással.

A  f ö l d h i t e l i n t é z e t e k ,  
e & y e s i í é s e

A költségvetési törvényjavaslattal 
egyidejűleg nyújtotta be Fabinyi Ti
hamér pénzügyminiszter a három 
jelzálogos kölcsönök nyújtásával fog
lalkozó pénzintézetnek: a Magyar 
Földhitelintézet.nek, a Kisbirtokosok 
Országos Földhitelintézetének és a 
Magyar Földhitelintézetek Országos 
Szövetségének (A ltruista Bank) ösz- 
szevonásara vonatkozó törvényjavas
latot. A három, jelzálogos, hosszúle
járatú kölcsönök nyújtásával foglal
kozó pénzintézet egyesülésével meg
alakul az uj Országos Földhitelinté
zet s ezzel megvalósul a kormány 
egyik igen jelentős programja: az 
altruista, kis kamattal dolgozó pénz
intézetek szoros együttműködésének 
megteremtése.
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Felsőgallai földmivesek harca saját 
ügyvédjükkel és a hatalmas szénbányával 
Az ügyvéd az ellenféltől 160 ezer P díjazást kapott

A Magyar Általános Köszénbánya 
szénbányái Komárom-megye több köz
ségének, igy Felsögalla községnek 
határába is elhúzódnak és a vállalat 
a kisbirtokosok földjei alól is kibá
nyássza a szenet. Eredetileg négy 
arany fillért fizetett a szén métermá
zsájáért a törpebirtokosoknak, akik
kel később évi átalányban egyezett 
meg. Az átalány azonban olyan cse
kély volt, hogy a gazdák hamarosan 
megállapították, hogy súlyosan, nagy 
összegekkel károsodtak. A bánya 
ugyanis időközben másfélmillió va
gon szenet termelt, ki és a régebben, 
a súly után fizetett négy fillér ha
szonbér, valamint a tényleg kifize
te tt átalányösszeg között

többmillió pengős különbözet 
mutatkozott a földmivesek ja 

vára,
amitől, az átalány elfogadása által, 
természetesen elestek.

1929-ben ötven kisbirtokos meg
bízta Gündisch Guidó dr. budapesti 
ügyvédet, hogy indítson keresetet a 
Magyar Általános Köszénbánya ellen 
a szerződés megváltoztatása és a ha

T a g o s itsu n k  !
Sokat beszélünk a belterjes, ok

szerű gazdálkodásról. A való élet 
azo n b an  fe lb o ri) m in d en  jÓSzándé- 
kot, mert ma a faluéi ki--gazdaföldek 
pántlikamódra szabdalják össze-visz- 
sza a határt.

A falu határa hü tükörképe a 
falu birtokpolitikájának. Amikor 
látja az ember a sok arasznyi föl
det, ahol a kaszavágás már a szom
szédét is leharapja, akkor tudja, 
hogy ebben a faluban nagy a sze
génység, de hála Isten, bőséges a 
gyermekáldás is. Mivel pedig a föld 
nem úgy szaporodik, mint az ember, 
az újabb emberrajok úgy osztozkod
nak rajta, ahogy tudnak. Ha nem 
fu tja  hosszában, hát szétvágják de
rekben. Az eredmény aztán az, hogy 
a régi, nagy tagok helyett apró, nad- 
rágszij vastagságú földsávok lesz' 
nek, ahol ember legyen, aki valamit 
termelni tud. Tetézi a bajt, hogy 
ezek a pántlikaföldek legtöbbször 
szétszórva feküsznek a határban.

Ismerünk olyan falut, ahol a 
legtöbb gazdának 15—30 helyen 
van a földje. Apró darabkák itt 
is, o tt is. amelyeken csak kín
lódni lehet, de gazdálkodni 

nem.
Éppen ezért a falu szempontjából 

örömmel üdvözöltük az igazságügy
miniszter múlt évi 84.700. számú 
rendeletét, amely a tagosítás érde
kében megkönnyíti a szétszabdalt, 
községek határainak rendezését jogi 
és gazdasági szempontból.

Miért kell tagositani? Azért, mert 
az idők folyamán elosztódott sok da
rabra az öröklött föld és szalagföl
deken belterjes gazdálkodásra nincs 
kilátás! Minél távolabb van ugyanis 
a föld a falutól, annál kevésbé trá
gyázzák. A messze, szétszórt földek 
soványak, megmunkálásuk sok idő- 
veszteséggel jár. A jószág félnapokat 
is menetel az ekével, boronával az 
egyik fokiról a másikra. Ezzel szem
ben kétségtelenül könnyebb cgytag- 
bam gazdálkodni Megállapítottak ki
váló szakemberek, hogy

a tagositott birtokon átlag egy
■ s fél métermázsa gabonával 
lehet többet termelni, mint a

széta*órt földeken.

szonbér felemelése iránt. Gündisch 
ügyvéd megbízóitól az elérendő ösz- 
szeg 25 százalékát, kötötte, ki magá
nak tiszteletdij gyanánt. Perre azon
ban nem került sor, m ert egyességet 
kötöttek. A földmivesek 1XJ,00 pen
gőt kaptak és az átalány helyett új
ból sulyszerinti haszonbérben álla
podtak meg, azonban a régi négy fil
lér helyett csupán 2 ’/a fillérben, amely 
szerződés ugyan továbbra is nagy 
megkárosítását jelentette a gazdák
nak, de akik ennek ellenére is becsü
letesen fize tték Gündischnek a kikö
tött 25 százalék részleteit. Rövid idő
vel ezelőtt aztán szokatlan dologra 
jöttek rá.

Gündisch a szénbányánál az 
egyesség megkötésekor, 1929- 
ben, 160.000 pengő ügyvédi 
költséget kötött ki magának, 
amely összeget a Magyar Á lta
lános Köszénbánya ki is fi

zetett neki.
A gazdák erre beszüntették a 25 

százalék részleteinek további fizeté
sét és Gündisch pert indított ellenük.

A pert mostanában tárgyalta Tóth

Ez kát. holdanként átlagban 18 pen
gő jövedelem-többletet jelent. Ha 
egy vármegye határát, például 
Nógrádét vesszük, ahol 210 ezer kát. 
hold van a kisgazdák kezén, a tago
sítás — a termelési kiadásokat le
vonva — körülbelül 4 millió pengő 
többletet hozna a kisgazdaközönség
nek.

De a tagositott földeken könnyebb 
az állattenyésztés is, mert a törvény 
lehetővé teszi u j legelők létesítését. 
Nagyon fontos az is, hogy a sok, 
kicsi mesgyét eltünteti a tagosítás. 
Ma a községek területéből körülbelül 
10 százalék esik el mesgyék címén, 
tehát egy olyan terület, mely szá
mottevő tényező a falu életében. A 
tagosítás biztosítja az uj tagokhoz 
az u ta t is. Ma az utkérdés szörnyű 
helyzetijén van, mert hisz a legtöbb 
taghoz alig van ut. De a tagosítás 
szükségességének legfontosabb oka, 
hogy ma telek könyvi lég a birtok-hatá
rokat megállapítani lehetetlen. Renge
teg sok a fölösleges kiadással járó 
birtok per.

A Falu-Gazdaszövetség egyik sar
kalatos programmpontja a tagosítás. 
Éppen ezért állandóan felszínen fog
juk tartani ezt a kérdést, mert nem 
közönbös sem az egyénre, sem a 
nemzetre, hogy a föld ne kórót és

8 4 .0 0 0
sorsjegy !

4 2 .0 0 0
nyeremény. ’

Lényegesen 1 
felemelték és\ 
szaporították ! 
a nyeremé- l 

nyékét!

A húzás | 
á p rilis  
17-én

kezdődik.

sorsjegyéé! ka p h a tó k  az összes 
fő árusitókn ál.

7  A játéktervet előn yösen  m egjavították.

Az I. oszt. sorsjegyek hivatalos ára :

2 8  P, '/s = 1 4 P , ’/ il7P, *A 3,5oP

László dr. kir. törvényszéki biró és 
elfogadván a földmivesek ama véde
kezését, hogy Gündischnek ezekután 
nincs joga velük szemben további 
követelést támasztani, az ügyvéd ke
resetét elutasította.

Az indokolás szerint „tényként álla
pította meg a törvényszék, hogy 
Gündisch Guidó dr. megbízóinak 
tudta és hozzájárulása nélkül kötött 
lei magának díjazást megbízói ellen
felétől. A megbízott a megbízó hozzá
járulása nélkül, harmadik személytől 
a megbízás teljesítéséért magéinak 
díjazást nem köthet ki. E  tilalom 
megszegését, a bírói gyakorlat, a szer
ződési hűséggel ellentétes magatar
tásnak tekinti."

Az Ítélet még nem jogerős, mert 
Gündisch Guidó dr. megfellebbezte.

Értesülésünk szerint a felsőgallai 
földmivelők a Gündisch elleni perük 
elsőfokú ítélete után most már pert 
indítanak aziránt, hogy a bíróság he
lyezze hatályon kiviil a Gündisch dr. 
által a Magyar Általános Kőszén- 
bányával nevükben kötött megállapo
dást.

Somogyi Zoltán dr.

dudvát teremjen, hanem istenadta 
éltető kenyeret, amely biztosíthatja 
milliók nyugodt megélhetését.

Szekeres László

• l a v i l i i  a z
á l l a t é r l é k e s i í é s

A múlt héten az áHatértékesités 
terén a helyzet további javulást mu
tatott. A javulás az árak drágulásá
ban jelentkezett. A külföld részéről 
az érdeklődés változatlanul élénk és 
olasz viszonylatban a vágómarhák ára 
az utolsó hetekben feltűnő mértékben 
emelkedett. Olaszországon kívül Né
metországba hetemként 400 darab 
vágómarhát szállítunk. A marhaárak 
javulása mellett a sertésvásárok 
is feltűnő élénkséget mutattak a 
múlt héten. A száHitásra alkalmas 
sertések száma az elmúlt hónapok so
rán lényegesen csökkent és a nagyobb 
kereslet hatása alatt különösen a sze
dett. sertések ára olyan mértékben 
emelkedett, hogy a Németország felé 
irányuló hasított sertésexportot egy
előre le kellett állítani, mert a néme
tek által megállapított átvételi árak 
alatta maradtak- az itt kialakult be
vásárlási áraknak. A németek egyéb
ként áprilisban 88 vagon márkázott 
zsírt vesznek át, az árakat 8 fillérrel 
felemelték, úgyhogy az áprilisi kon
tingenst 1.65 pengős áron szállítják.

főnyeremények:

300.000
100.000

60.000
55.000
50.000
45.000
35.000
stb. stb. 

pengő
készpénzben.

M inden h a n g szer t
legjobb minőségben és a

ü
Reményi Mihály

hangszertelepén. B u d ap est, 
VI./15, K irály-utca 58-60.
Kérje 51.sz. díjmentes árjegyzékemet

FfltUSZÖVETSÉG
l ’j testületi tagok belépése. Az elm últ 

héten a Gyöngyös l'elsfívárosi Ifjú ság i 
Egyesület és a CsamAdpalotai Római 
K atolikus Legényegylet ltejel ön tették  be
lépésüket a „Falu'* M agyar Gazda és 
Föklmlvesszövétség kötelékébe.

Az adonyi Faluszövetség m árcius 8-án 
ta r to tta  meg évi rendes közgyűlését 
Simon- Ferenc elnöklete a la tt. Az in d ít
ványok tárgyalása során elha tá rozták ,

Icisiist-kánlés helyes megoldásával, vala
m int a telepítési. törvény végrehajtásával 
kapcsolatban; végül helyesnek tarta n ák , 
ha a  m unkabéreket és ara tás i szerződé
seket megyénként, vagy járásonkén t 
á llap ítaná meg a hatóság. Az elnök ja 
vasla tá ra  hozzájáru ltak  ahhoz, hogy 
ősszel a községben faluun.pol rendeznek.

A diőslMirényi Fnluszövetség m árcius 
15-én ta r to tta  évi rendes közgyűlését, 
am elyen a volt tisz tik a rt m egerősítették 
állásában. Ilyenform án az elnöki tisztet 
továbbra is  Gödör Péter, a titk á rit pe
dig Vért József lá tja  el.

KuUurest Keszthelyen. K eszthely és vb 
déke közönsége nagyszabású ünnepséget 
rendezett a m agyar-olasz b ará tság i kap
csolatok kiméi.vilése érdekében. A kultur- 
estet Szerecz  Im re dr. prem ontrei főgim
názium! h. Igazgató m agasszárnyalásu  
beszédben vezette 1>e. m ajd  Szekeres 
László dr.. a Fatu-G azda szíj vétség fő tit
kára: ., i/é’z/ harcol Mussolini íbesazi- 
piában f “ elmen ta r to tt  érdekes előadást. 
I'tán n  a gim názium  zenekara a  Giovinez- 
zá t ad ta elő, végül film előadás követke-

A debreceni gazdasági akadémia Szé.
ehe.ny, István  ifjú ság i körének  falusze- 
uiinárlum ában szombaton, m árcius 28-án 
Tcötgycs István  dr., a Falu-Gazdaszövet
ség ügyvezető igazgatója a mezőgazdasági 
ku ltú rpo litika fe ladatairó l t a r to t t  elő
ad ást. A faluszem inárium i előadáson je
len volt : Halász Miklós és K czlyüs  Lnjog 
gazdasági akadém iai ta n á r  is.

A nyíregyházi Gazdaszövetség és a  Gaz- 
da ifjusági Kgyesiilel vasá rnap , m árcius 
29-én közös gyűlést ta r to tt .  A Központ 
képviseletében Teölgiv's István  dr. ügyve
zető igazgató jelent meg és előadásában 
t jjékozta ttn  a gazda'közönséget az orszá
gos központ tevékenységéről. A gyűlésen 
felszólaltak Ra-pág M ihály elnök. 
kolczy  István Ifjúsági elnök, Rakó K á
roly gávni kisgazda, volt csereifju  és .Vd- 
nóssy  Im re országgyűlési képviselő, a lá
togatott gyű lésen a vezetőség részéről 
még llrcnkö  Mihály és Szm oldr  M ihály 
elnökök voltak jelen.

M ozgalom  az 
„átokcsatorna**

ellen
A Pestvármegyei Dunavölgyi Lecsa* 

póló Társaság ellen széleskörű moz
galom folyik Kunszent-miklóson, Sza
badszálláson és környékükön. A moz
galom résztvevői tisztázni kívánják, 
ki felelős azért, hogy, noha a csator- 
najárulékokat- minden rendelkezésra 
állá eszközzel behajtják az érdekelt
ségen, mégis évről-évre elönti az á r
védelmi területet a viz. Ezért valaki
nek felelni kell. Most folyik egyéb
ként az árvíz nyomainak eltakarítása- 
Igen hosszú ut vonalakat kell rend be
hozni, összeomlott tanyákat felépíteni, 
a kiázott vetés pótlásáról gondoskod
ni. Amint a hozzávetőleges statisztika 
mutatja, egymillió pengő körül van 
az árvíz okozta kár. Természetesen 
intézkedést, várnak a károsultak az 
adóbehajtás szigorának enyhítésére is,
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S Z Ö V E T K E Z E T I  É L E T A m ik o r  e g y  k ó rh á z i szá m la
Mozgófénykép a szövetkezeti esz

me szolgálatában. A H a n g y a  igazga
tósága a fogyasztási és értékesítő 
szövetkezetek, valamint az általános 
szövetkezeti mozgalom népszerüsitéáe 
érdekében, a Magyar • Filmirodánál 
egész előadást betöltő, 1000 méteres 
mozgófényképet csináltatott, amelyet 
■zövetkezeti ünnepélyeken, különösen 
vidéki mozgószinházakban, szándékoz
nak alkalomszerűen bemutatni. Az 
első előadása ennek az ötletes és ér
dekes darabnak március 10-én volt, 
amelyen résztvett Horthy Miklós 
kormányzó és nej?, valamint a kor
mány tagjai is. A kormányzói párt 
ez alkalommal a Hangya igazgató
sága élén, Balogh Elemér dr. elnök 
üdvözölte s k ifejtette a mozgókép 
célját s  létrejöttének a körülményeit, 
A film cime: A boldogulás útja, szer 
zője Tatay Ferenc, a Hangya egyik 
jeles, fiatal tisztviselője. A kor
mányzó urnák és a vendégeknek na
gyon tetszett az uj mozgófénykép, 
amelyet rövid idő múlva látni fognak 
országszerte és a nézők százezrei fog
ják elevennek látszó képeken szem
lélni a szövetkezeti eszme hatalmas 
erejét. A mozgófényképnek első nyil
vános bemutatója március 23-án Bu 
dapesten a F ó r u m  filmszínházban 
volt. Erre a bemutatóra meghívták 
a Hangya közgyűlésére Budapestre 
felutazott szövetkezeti embereket, va
lamint a magyar agrár- és szövetke
zeti intézmények vezetőit. A film a 
nyilvános előadáson is kiállotta a 
próbát és rendkívül nagy tetszést 
aratott.

..A világgazdaság és a szövetkezetek"
elmei) H íihAc Gusztáv, az OKH tiligaz 
autója igen érdekes előadást tartott a 
debreceni g/izde^ágl akadémián. Előadá
s i lián azt fejtegette, hogy « szövetke
zeti gondolat egyrészt a tökegazdálko- 
dásnak a nagy tömegek munkaerejét ki
használó törekvései, másrészt a szélsősé
ges és kommunisztikus irányokba csapó 
minden egyéni kezdeményezést elnyomó 
irányzat között az arany középutat je
löli meg. A szövetkezeti gondolat a gaz
dasági élet helyes irányokba való tere
lésére alikalnxas kiegyenlítő  eszköz, mert 
védelmezi a közérdekei anélkül, hogy az 
egyéni kezdeményezést megölné. A továb
biak -során rámutatott a-rna, hogy « szö
ve tkeze ti mozgalom a. világgazdaságban 
körülbelül 750.000 szövetkezetei tömörít 
magában. Előadása végén fel’bivl 
magyar fiatalság figyelmét arra, hogy 
egész szellemi és erkölcsi erejével kap
csolódjék be a Károlyi Sándor gróf ne
mes elvei alapján működő magyar szö
vetkezeti mozgalomba.

Egy ,.bank‘‘-aul4Mi)at:i, 
am elyet most állíto ttak  fel Angliában. 
H a a bank eg.\ lk ügyfele példán! be
fizetést teljesít az erre  a célra szolgáló 
nyíláson, pillanutok múlva megkapja a 
nyugtát, sőt az autom ata közben le is

fényképezi g bélijétől.

A közelmúltban több cikkben fog
lalkoztunk az úgynevezett kórházi 
ápolási dijak elviselhetetlen magas
ságával és azokkal a megdöbbentő 
következményekkel, amelyek a mai 
kórházi ápolási rendszer nyomán fel
lépnek. Cikkeink természetszerűen 
egyöntetű helyesléssel találkoztak és 
olvasóink közül többen saját adataikat 
is rendelkezésünkre bocsátották, hogy 
mozgalmunk erejét növeljék és ér
veink számát gyarapítsák.

Legutóbb ifj. Seres József kun- 
ágotai olvasónk intézett hosszabb le
velet hozzánk, amelyben egy konkrét 
ügy kapcsán, főként a kórházi admi
nisztráció hiányosságával foglalko
zik. A nagy nyilvánosság elé kíván
kozó eset részletei a következők:

— Hosszan húzódó ügyről van 
szó — igy kezdődik a levél. — 1932- 
ben éves gazdasági cselédünket sérv
vel kellett operáltatni. Tudjuk, hogy 
45 napnál tovább terjedő kórházi ke
zelés költsége már nem a munkaadót 
terheli. Három hét múlva a cselédün
ket kiküldték a kórházból, de olyan 
betegen, hogy pár nap múlva ismét 
orvoshoz kellett fordulnia. Feküdt 
otthon a szüleinél és hamarosan is
mét kórházba kellett utalni, hogy az 
operálásból keletkezett komplikáció
kat rendbehozzák. Ismét bent töltött

annyi időt, hogy ha az operálástól 
számítjuk, bizony a 45 napot meg
haladta. Nyilvánvalónak látszott:

csak azért szakították meg a 
kórházi kezelését, hogy a kór
házi költsége a munkaadót ter

helje.
Pedig még akkor is, mikor másod
szor hazaküldték, három hétig sem
mi munkát nem volt szabad végeznie.

— Megküldték a számlát is 82.60 
pengőről. Édesapám a főszolgabíró
hoz fordult, aki fel is mentette a 
költség megtérítése alól 1932 május 
28-án. Csakhogy ezzel még nem feje
ződött be az ügy, hanem Makó város 
polgármesteréhez, majd az alispán
hoz, végül a w. kir. közigazgatási 
bírósághoz került. I tt  azonban a fel
lebbezés megkésett s igy a gyógy
kezelés költségét mégis csak meg 
kellett fizetni. Megküldték tehát a 
kórházból ismét a számlát, de csodák- 
csodája, a számla — nem tudjuk 
milyen módon — az eddig követelt 
82.60 helyett kerek 108 pengőt muta
tott. Édesapám sehogysem akarta ezt 
megérteni és érdeklődni kezdett 
utána. Majd újból sürgették a fize
tést, de most már nem is 108, hanem 
196 pengőt követeltek. Mihez kezd
jünk ezzel a szédületes tempóban nö-

D íjn yertes k is g a z d a -te n y é sz tő k  
a  m e z ő g a z d a s á g i  k iá llítá so n

A most lefolyt mezőgazdasági ki
állításon a kistenyésztők megint ki
állották a nemes versenyt az ura
dalmi tenyészetekkel. Megtörtént ez- 
idén az, amire — tudomásunk sze
rin t — eddig nem volt példa, hogy 
a lovak egyik csoportjában a ,,Nagy- 
díj" is kistenyésztönele jutott.

A díjnyertes kistenyésztők hosszú 
sora itt következik:

A Nonius mének cso| to rijáb an : 11/n di
ja i Papler G éza; l l /b  d ija t Nagy L ajos;
111. fiiját /'«/>/> Gusztáv nyeri. — A Li- 
pizzni mének csoportjában: 111/b dijai 
Dávid  Ferenc. — A Nonius kancák cso
portjában : nagydljat »S. Nagy M átyás; 
1 /a d ijat Kom ár György; I /b  d ija t özv.

nciszti Jánosné ; 1/c d ija t Nagy 
E rn ő ; II. d ijat Karkus  János és Székács 
József; ILI. d ija t Bíró Sándor, Kugyola 
B alázs és Kolom pár A ndrás; elism erő ok
levelet Nagy Ernő, Papp Gusztáv, Kiss 
M ihály és Tótkomlós község; csoport 
oklevelet a Makó Gazdasági Egyesület 
m éncsoportja. — G idrán kancák cso
portjában : elismerő oklevelet Ifj. Mucsi 

e. — Angol félvér kancák és kanca- 
csikók csoportjában: I / a  d ija t L. Tóth 
A ndrás; I /b  d ija t Szűcs Sándor; 11/u 
dijat. ifj. G yörffy  Sándor: 11/c dijat 
Sóth l Lajos. — Kancacsikók csoportjá
b an : I / a  d ija t Debreceni A ndrás; 1/b 
d ija t Iván  József; 11/a d lju t Varga J á 
nos; l l / b  d ija t Balassa Jenő-, I I /c  d ija t 
líanák  M ihály; I l I / a  d ija t A ntal P éter; 
I l l / b  d ija t Ifj. G yörffy  Sándor; elismerő 
oklevelet: özv. Mészáros Jánosné, K. Né
meth  György és Ocsag Im re: csoport- 
d ija t :  Tolnatamási és V idéke Eél vér Ló
tenyésztő Egyesület. —  A hidegvérű lo
vait csoportjában: 111. d ija t Nagy János.

Telivér szimmentáli bikák csoportjá
ban: 1/c díj lliba  Ján o s; I /d  d ij Javóa 
G yula; I/li  díj Csepregl M ihály; I /k  díj 
Szalui Is tv án ; 1/1 dij 7’dí/i P ál; II. díj 
Csepregl Mihály, H artncr  István, Ifj 
Soós Lajos, M oslbavher Gyula, bakács 
Sándor, Horváth  János és Horváth  Jó 
zsef; I I I . díj 'lakács Istvánná. (tö lt Zol 
án dr., Lemle János. Eekete Ferenc. K. 

Vajdics József, Porcsa Mihály. Eiistö 
József. E lek  Géza; elismerő oklevelet 
nyerlek : Mónus Imre, Horváth  János, 
Scliadt Henrik, Jovánczai Ferenc, h'oind- 
om l Gábor, Gcsselmann János. Szíjártó  

Ferenc. Baranyai Géza, Jankó  Mihály. 
KocsoHdl Mihály, Kis Eonal Sándor. 
Ild ikó  József, Széles József. Id. Eckd< 
Sándor, Szabó István. Nagy Mihály. Ber
kes József, Totál József. Kardos János, 
Vigh Imre, Etlstös Sándor, ifj. Erkelé 
Sándor és Itódis János. - a telivér 
szimmentáli bihaborjuk csoportjában :

1/c d ija t Kiss Is tv án ; 11. d ijat Ambrus 
József Simon. — A szimmentáli bikák 
csoportjában: II. d ijat Kovács Gábor;
III. d ija t Barát József és Pecsét János; 
elismerő oklevelet n y ert: Schlichtcrlc 
Llpót. — P irostarka bikák csoportjában : 
I /a  d ij Mezei Is tv án ; I /b  dij Szemes 
József; 1/c dij Kovács Jen ő ; I /d  dij 
Takács L ajos; 1 /g  dij Jankó  József 
I /h  di.i Kiss J á n o s ; 1/i dij V a rg a  Is; 
v án ; I/iu  d ij K rcsz  Ignác; II . d ijat 
nyertek : Csizmadin. András, Hartmann 
József, Szalay  József, Pangni- Vince, 
renkó Varga István, t.'zira Ferenc, Eclsö 
lo n a i  Vendel, Kenéz József, Széli Fér 
Jankó  Béla. Ita jk i Bálint, E ekete  Jós 
Pausz Boldizsár, Gnth A. Miklós, /•'< 
Ádiiin; III. d ija t nyertek : Hcísx: József, 
Koch Is*ó, Tretlcr  Ferenc, A girkos San 
dór, Baranyai Géz«, Horváth. Imre, Szc  
menyei Sándor, Ambrus István, Kör 
mendi János, Csizmadia- András, ifj. Mól 
"ár  Sándor. Sehnitz  András, K isfaludy  
Dezső, Pécsi Pál. Csiszár János Simon 
József, Wirtli Antalné, Ita jki Tóth  Lajos 
Kelemen István, Méray István, Havi 
maim  Pál. Sdm ik  József. Löczi Sándor 
Eujsz  István, Hóim János, Gulyás Péter 
Jankó  Bálint ; elism erő oklevelet nyer
le k : N ayy  István, Lukács János, özv. 
Marton  AndrAsné. Bene József, vitéz 
Zsoldos Sámuel, Pendert Rókus, llaras: 
Ferenc, Varga. József, Kovács Ernő, Id 
Küldi M árton, Pungor József, h'íóxt 
Imre, S ten d y  Gyula, Kozma  K. Gyula, 
'Turnéi- M árton, M ester Pál, Bodrogi Sán 
dór, Bandi Gyula, Paumann Ferenc, 
Kramm  Ján o s; csoport díj : Vasszécsény 
község kisgazdái, Hódmezővásárhelyi 
Szarvasm arhatenyésztö Egyesület, ru
házni Szarvasm arhatenyésztö Egyesület, 
Som ogymegyei Szarvasul a rhaten yésztö  
Egyes iilet. Ha ran ga ni egyci Szarvasul a rha- 
lenyésztö Egyesület. M agyar Piros- 
tarka, birkuborjuk csoportjában : I. dij 
Krézingcr P á l; II. díj Baranyai József; 
elismerő oklevelei nyert Ita jk i Tóth La
jos. A telivér szimmentáli üszők cső- 
po rijában : I I /c  d ijat S z id , András. — 
A m agyar p iro stark a  üszők csoportjá
b a n : 1/a d ija t nyert Schleter H enrik;

Nem  gazdaságos a sertés- 
é s j i a r o m f l t a n y é s z t é s ^ ^
a törvényesen védett
R á k o s h e g y i b a k t é r iu m ö lő  
utlkUI Kapható és megrendelhető csak :
IF J . A I I  I C Z K V  O T T Ó  
Badapoat, VII , D ohány-utca 68. I.
Árain Dcmijonnal ab Budapest
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F - r e  n o
vekvő kórházi ápolási költséggel?

Pontos elszámolást kértünk a 
kórháztól, de csak fenyegető

felszólítás érkezett.
Édesapámnak be kellett menni sze
mélyesen Makóra. A megyei főjegy
ző úrhoz fordult, aki valóban utána
nézetett a dolognak. Ilyen és hasonló 
tortúrákon keresztül visszaesőkként a 
kórházi költség összege az eredeti 
82.60 pengőre. Közben azonban már 
több év telt el és bizony az után
járások ’is pénzbe kerültek.

— A múlt év nyarán érkezett meg 
a felszólítás, hogy fizessünk. De 
ebben az évben Kunágotán rettenetes 
fagy, jég és aszálykár volt. Erre 
való tekintettel édesapám halasztást 
kért, amit meg is kapott. Annál na
gyobb volt a meglepetése, mikor a 
halasztási idő letelte után, — ősz
szel —

már megint 108 pengőt köve
teltek.

Édesapám végtelenül felbosszankort- 
va, kifizette az összeget, nehogy a 
következő alkalommal megint 196 
pengőt követeljenek.

Eddig az eset. A tanulságot min
denki levonhatja nagának — fejezi 
be levelét ifj. Seres József.

I /b  d ija t M aiz H enrik : I/c  d ija t ifj. 
IF erarr János; I I /a  d ija t Sohön Ján o s; 
I l / b  d ijat S z id , A ndrás; 111/a dijat. 
Nagy Is tv án ; I l l / b  d ijat S z id , A ndrás; 
a csoportdijat a Tolnarárm eyyci Szarvas- 
marhatenyésztő Egyesület nyerte. — 
Tejelési d ijak : Kisgazda-bikák csoportjá
ban II. d ijat nyertek KőmiíA- József és 
Schlivhterle  I.ipót ; 111. d ija t nyertek
Pausz Boldizsár, Koch Leó és Gaál Am
brus.

A vásár ü z le ti s ikere
Az idei mezőgazdasági kiállítás a 

várakozásokat is meghaladó, kedvező 
látogatottsági és vásári eredménnyel 
zárult. A kiállítás külföldi látogatói
nak száma a tájékoztató adatok sze
rin t körülbelül tízezerre tehető, ami 
50 százalékos emelkedést jelent a 
múlt esztendőhöz képest. A kiállítás 
tenyészállatvásári forgalma a múlt 
év kedvező eredményeihez képest is 
fokozottan előnyösen alakult, kere
ken 7.30.000 pengő volt a tenyéez- 
állcvtvásár pénzforgalma a múlt. évi 
652.000 pengőhöz képest. Az egyes 
tenyészállatcsoportokat tekintve, gaz
dát cserélt 48 mén 1921 pengő átlag
áron, 8 kanca 900 pengő átlagáron, 
bika 533 darab 845 pengő átlagáron, 
tehén 7 darab 463 pengő átlagáron, 
tenyészsertés 730 darab (a kanok 
185, a kocák 164 pengő átlagáron), 
ten.vészjuh 314 darab 138 pengő á t
lagáron és körülbelül 800 tenyész- 
baromfi. A külföld részére is jelen
tős vásárlások történtek.

Felkérjük olvasóinkat, hogy a O. A. 
G. gyiiniölcsfapei-metező ism ertetőjét 
(A dorján Géza, Budapest, VII., Rákóczi 
t»t. 40.) lapunkra való hivatkozással 
kérjék.

38 fillé rt fizet a hincstór 
a szállásadonah egy honvéd 
élelmezéséért

A honvédelmi miniszter rendeletet 
adott ki, amelyben a honvédség le
génységének átvonulás alkalmával a 
szállásadók részéről kiszolgáltatott é t
kezésért a katonaság által fizetendő 
térítést az 1936. évre érvényesen 
személyenként és naponként 38 fillér
ben állapítja meg.
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G A ZD A SÁ G  É S H Á ZTA R TÁ S
ROVATVEZETŐ

A z  alm am oly
irtására vonatkozólag nap-nap után 
érkeznek hozzánk érdeklődő levelek. 
Végre tudatára ébredt népünk an
nak, hogy a gyümölcstermésünk nagy 
jövedelmet fog biztosítani, de ne mu
lasszuk el a kártevők irtását. Ez 
utóbbiak közt is leginkább figye
lemreméltó az almamoly, mely _ a
szakértők becslése szerint — a ter- 
mé-n«k 50—80 százalékát teszi é r
téktelenné.

Az almamoly lepkéje a gyümölcs
fák virágzásakor jelenik meg s pe- 
téit i velekre, ágakra, ritkábban a 
gyümölcsre rakja. A petéből kikelt 
hernyók a gyümölcs kelyhén, vagy 
más helyén a gyümölcs testébe be
rágják magukat s igy férgessé lesz 
az alma. A férges alma lehull. Be
lől*- a hernyó kimászik s a fa törzsén 
b; iiáuozza magát, majd kibúvik a 
bábból a lepke, mely megint petéket 
rak. Mikor a tél bekövetkezik, az élő 
hernyók laza. fehér gubóban a fák 
repedéseiben alusszák át a hideg hó
napokat. A hernyók kisebb része ősz- 
szel a gyümölcskamrába kerül a gyü
mölccsel. I tt előbujnak s az állványok 
re tejben. a takarópapiroson, fagya
poton telelnek át.

Az almamoly irtására a következő 
intézkedések teendők:

1. Virágzás után egy hétre elő
ször. majd két heti időközökben 
többször permetezzük be a fán levő 
apró almákat hordói lé és arzénes 
keverékkel (1 hektoliter 1 százalékos 
bordói lébe keverünk negyed kg arzo- 
lát vagy darsint). A gyümölcsök 
minden részét egyenletesen borítsa 
be lehetőleg a mérgező permetlé, 
mert csak igy remélhető, hogy a be
rágódó hernyó mindenütt mérgezett 
felületeket talál. Ha tehát fáink ma 
gasak, erős nyomású permetező- 
gépre lesz szükség.

2. Junius közepétől kezdve a fák 
törzsére csavarjunk újság papírból 
pa-pirköteleket, hogy iue húzódjanak 
bebábozódás céljából a hernyók. Eze
ket kéthetemként égessük el s újak
kal pótoljuk. így sok peterakó lepkét 
teszünk tönkre.

3. .4 hullott gyümölcsöt naponta 
szedjük fel, hogy a hernyók belőlük 
re mászhassanak vissza a fára.

1 A gyümölcskamra ablakát má
justól kezdve szúnyoghálóval lássuk 
el, ajtaját pedig júliusig éjjelre zár
va tartsuk, hogy a télen itt meg 
húzódott s tavasszal kibújt lepkék a 
szabadba ne távozhassanak.

5. Az almahermyók legnagyobb 
ie.'ze a gyümölcsfáik kérgén, a seb
helyeken telel. Ezért a fák kérgét 
kaparjuk meg erélyesen fakaparóval, 
majd drótkefével és ezt követöleg 
permetezzük meg a fákat alaposan 
gytimölcsfakarbolineum oldatával.

M éhészeti tudn ivalók
Megkezdődött a virágpor s némi 

nektár gyűjtése, tehát, aki — hogy 
iff.v mondjam — serkenteni akarja 
méheit, — közvetlen a fészeknél — 
megkezdheti az etetést. Ez azonban 
nem okvetlenül szükséges, hogy meg
szakítás nélkül történjen (mint a ré
gebbi tudomány hirdette), mert: a 
méhek nem ahhoz igazodnak, ami még 
ezután csepeg, hanem ami már birto
kuk! in van. Vagyis bő mézkészlettel 
rendelkező méhcsaládnál feleslegen a 
serkentéssel való pepecselés. A ser
ken'.'U említve, felhozandó, hogy ser- 
k.utóbb a mézes vízzel (feles arány
ban) való etetés, m int a cukros biz- 
tntgatás.

Alanyás méhcsaládot (ami legin
kább tavasszal fordul elő) minden 
anyásitgatás helyett erős családdal 
kell egyesíteni. Ez biztosabb, mint 
bármilyen babramunka.

Az egyesítés a télen legyengült 
méhcsaládokra is nagyban vonatko
zik, hacsak az erőtlenségükből eredő 
fcuuukat nem akarjuk nézni.

SCHANDL JÓZSEF DR.
A mézelő, de részben gazdasági nö

vények magvait, amilyen a Boronkay 
szegesborsó, hajdina s nem annyira 
gazdasági. mint kitünően mézelő 
phacelia stb., április elején elvethet
jük. így, a korai érésnél fogva, utána 
még ismét vethetünk hasonló életű 
növényféleséget.

Az említett mézelő növényeken kí
vül még számos mézelő növények 
magvait nagy választékban beszerez
hetjük Mauthner magárjegyzékc nyo
mán, melyből úgy évelő, mint éves 
mézelők magvait igen jutányos áron 
kaphatunk.

Asztalos P. Kálmán.
A p r ó  fő t a n ó c s o J t

Szobanövények ápolása
(Felelet „Sz. I.-né., Orosháza" kérdé

sére.)
Ha az oleándert sárga és barna 

kis pettyek lepik el, paiizstetii szapo
rodott el a növényen, amelytől feltét
lenül meg kell szabadítani. Előbb 
állott, kissé langyos vízzel beperme
tezzük a növényt, úgyhogy a levelek 
alja is harmatos legyen, azután gu- 
mif-ujtatóval rovarport fuvatunk reá. 
Nagyon fontos, hogy a rovarpor friss 
legyen és egyenletesen lepje be a nö
vény minden részét, tehát a levelek 
felső és alsó részét, szárát és tövét 
egyaránt. A rovarporral telehintett 
olpándert néhány napig állani hagy
juk s aztán langyos vízzel gyöngéden 
' mossuk. A rovarpor egyszeri hasz
nálatával természetesen nem lehet ki- 
pusztitani teljesen az elszaporodott 
paizstotveket, hanem az eljárást 10— 
12 napi időközökben néhányszor meg 
kell ismételnünk.

Rovarporozás helyett szappanos- 
nikotexes lével is permetezhetünk. 10 

tér vízben 10 dekagramm káliszap
pant oldunk fel s ehhez 50 gramm 
tömény nikotint (a Dohányjövedék 
legújabb készítménye) keverünk. A 
tömény nikotin igen erős méreg, 
azért a permetezésnél nagyon vi
gyázzunk, hogy arcunkra, kezünkre 
ne fröccsenjen belőle és permetezés 
közben be ne leheljük. (Kis mennyi
ségben gyógyszertárakban és drogé
riákban kapható.)

Szobanóvényeink eltelvesedését 
megelőzhetjük, ha a növény, két he
tenként egyszer 1 százalékos káli
szappanos oldatul, puha ronggyal 
vagy szivaccsal lemossuk s néhány 

múlva tiszta állott vízzel lefecs
kendezzük.

Általában a növény elsenyvedésé- 
nek s kártevői elszaporodásának leg
többször a helytelen ápolás az oka. A 
száraz és meleg levegő igen ártalmas 
nekik, a gyakori Öntözéstől pedig

Ön m ég gondolkozik?
Fejlődésben visszamaradt _  _
őszi vetések feljavítására, m  <
tavaszi vetéseihez használjon I  I  B I *
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A csikókkal egy éves korukig etes
sünk télen 2 és fél kg zabot és fél kg 
leninagpogácsát, vagy hiivelyesinagdarát, 
továbbá Jóndnöségü rétiszénái, vagy lu- 
eern ászén át. Ha m urokrépánk vagy t a 
karm ányrépánk van, akkor ad junk  ebből 
Is naponta 3—5 kg-ot, meri. különösen 
a vitnnilndus unurokrépu előnyös be
folyást gyakorol a csiikó fejlődésére. 
E rő te ljes csontié.) lödén b iztosítása vé
geit réllszóna etetésekor ad junk  az 
abrak  1 kg-jába 1 deka szénsavas lue
szét. Ila  lucennaszénát etetünk, akkor a 
méazetetés felesleges, söl még á r ta l
m ára Is lehet a csikónak. Az 1 évesnél 
idősebb csikók tápanyagszükségletét té
len m ár 1 kg abrak  Is fedezi é-s minél 
idősebb a csikó, annál inkább lehel a 
szénát tavaszi szalmával helyettesi 
feni.

Keltető állomások vannak — is
mételjük — Kecskeméten, Békés
csabán, Hódmezővásárhelyen, hol ál
landóan lehet kapni naposcsirkéket. 
Szerezzünk be innen minél többet ! 
Ugyanis az innen kapható csirkék 
tojástermelésre kiválogatott tyúkok 
ivadékai. Érdemes lesz tehát ezekkel 
állományunkat felújítani.

Ha az ujbort tisz tán  csak a benne
leilllepedett seprűtől aka rjuk  m egszabadí
tani, akkor a lefejtést bárhogyan, zá rt 
töm lőcsö veken is eszközölhetjük. Ha 
azonban a  lefejtéssel a bor éredésének 
előmozdítását Is célozzuk, akkor a fe j
lést, mint a legtöbb esetben, szellőztetés
sel kapcsolatban kell eszközölni. E szel
lőztetéssel kapcsolatos fejtés a la tt a r ra  
ügyelünk, hogy a lefejtendő bor minél 
tovább és minél jobban érint kezhessék u 
levegővel. Azáltal a bor erőt szerez az 
ulóerjcdés tökéletesebb lefolyásához. I tt  
azonban tekintettel kell lenni a lefej
tendő borok minőségére is. Különféle, 
k ivált finomabb zam atu boroknál tú l
zásba esni mégsem szabad. Tömegborok 
kezelésénél. hol a  főcél a minél gyor- 
sebb érlelés. feltétlenül szellőztetéssel 
kapcsolatosan eszközölhetjük a második, 
sőt esetleg még a  későbbi fe jté s t is.

A borjak közül a jó származású, 
megfelelő fajtajelleggel és kifogás
talan külső testalkattal biró, felne
velésre szánt üszőborjakat hagy
juk anyjuk a la tt 3 hónapig, a biká
kat 4—5 hónapig. Ha van lefölözött 
tejünk, ugyanennyi ideig itassuk 
őket lefölözött tejjel, mi a felneve
lést jelentékenyen olcsóbbá teszi. A 
felnevelésre alkalmatlan borjakat 
pedig mintegy 3 hetes korukban ér
tékesítsük levágás utján, mert a 
levágásra szánt szopós borjuknak 
hosszabb ideig való tartása nem jö
vedelmező.

K ukorirát vetni ezidén különösen érdé 
tnes. mert a múlt évi gyeuge term és kö
vetkeztében, tengeribehozatalra szorult 
az ország s igy előreláthatólag az u,l 
term és betakarításakor semmi tavalyi 
készletünk nem lesz. ami az á rak a t
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szárrothadást kaphatnak, óvjuk szo
banövényeinket az átmenet nélküli 
hömérsékletváltozásoktól és a léghu 
zattól; ha szellőztetünk, vigyük át 
azokat más szobába. Azonkívül ügyel
jünk arra, hogy szobanövényeinket, 
igényüknek megfelelően, napfényes, 
vagy árnyas helyen tartsuk.

Szalmakalap tisztítása, 
fehérítése

A panamakalapot szappanos lével 
megmossuk, aztán tiszta, langyos víz
zel öblítjük, majd nedvesen átvasalv 
árnyékban megszáritjuk. Szalmakalap 
fehérítéséhez citromot használunk. / 
kettévágott citromot kénporba márt 
juk és a kalapot jól ledörzsöljük vele 
(Egy kalaphoz 2—3 citrom szüksé
ges.) Ledörzsölés után vízzel jól k 
mossuk és formára huzva, a napon 
szárítjuk meg.

Kánya Terézia
É /c lrc c e p tc J c

Sóskaleves. N’egyedkiló sóskát apróra 
vágva, világos rán tásban  megjuirólunk, 
s vízzel feleresztve. lassú tűznél meg
főzzük. T ála lás előtt tejföl! to jást 
keverünk el a tálban s  a forró  levest 
ráöntjük. Zsenil.vekockA.kat p irítunk  hozzá.

Vagriilt borjúhús. ölt dekagramm 
borjudiust m egdarálunk, s  eg.v zsemlyét 
vizlie.il áz tatunk . A húst egy tojással, a 
zsemlyével és kevés sóval Jól összegyúr
juk , lepénykéket form álunk lielöle, liszt 
l»e m ártjuk  és forró zsírban kisütjük. 
Sütés után lábasba tesszük, kevés hús
levest ön tünk alá, fél ó rá t páro ljuk  és 
citrom m al ízesítve asz ta lra  adjuk.

Kuglóf. A kuglófhoz előkészített an y a
gokat felmelegltjilk. 4 dekagramm élesz
tőt beáztatunk, 14 deka vaja t, 14 deka 
cukrot és 4 to jássárgá já t habosra keve
rünk, hozzá teszünk egy ki logramm lisz
tet, az élesztőt és ha Jól kidolgoztuk.
5 dekagram m  mazsolát. A formát zsír
ra l kikenjük, morzsával m eghintjük, fé
lig  m egtöltjük tésztával és ha megkell, 
tetejét megkeni.-, egy órá ig  sü tjük  Eb 
bői az anyagból két nagy kuglófot le
het készíteni.

nyomná, teh á t még bőséges term és esetén 
sem hihető, hogy az árak  ham arosan le
morzsolódnának. Egyébként is a kuko
rica termesztésével érdemes foglalkozni, 
mert mint kapásnövény, feltéve, hogy 
bérnövelésénél nem követünk el h ibáka t 
és m egadjuk annak minél gyakrabban  a 
szükséges kapálásokat, nagyban hozzá
já ru l  talajunk  gyommentesítéséhez, s  h a  
a kukorica m iatt csökkentjük a gabona
term esztést, ezzel m egjavítjuk vetésfor
gónkat Is. Á ltalában mondhatjuk, hogy a 
kukorica helyes megmlvelésével még a 
legkisebb gazdának is módjában áll jöve
delmezőbbé tenni üzeméi, m ert ez a nö
vény Igazán m eghálálja a kifogástalan 
növelést és m eghálálja a gazda szorgal
mát. Nincs olyan eshetőségeknek kitéve, 
mint például a búza termesztése, melynél 
a gazda igyekezete s a belterjes mlvelés 
a külső körülmények folytán, sok eset
ben kárbavész. A kukorica tehát egyike 
azoknak a növényeinknek, amelynél min
den különös befektetés nélkül, egyedül a 
gazda szorgalm a és tudása u tján  érhe
tünk el kiváló eredményeket.

É f /e J i  f a g y  Jesa.
á p r i l i s  e le jé n ?

Hankó M árton, a kiváló pécsi me- 
t.-orológus elkészítette az április első 
harmadára szóló prognózisát. Ez alka
lommal azonban csupán az éjjeli hő
m érsékletre vonatkozó szám ításokat vé
gezhette el és ennek eredm ényeként a 
következő tájékoz tatást ad ta  tudósítónk
nak :

— M agyarországon április első h ar
madában csaknem országszerte erősebb 
éjjelt lehűlések és károkat okozható ta
la j mén ti fagyok várhatók. különösen 
április 6-ra, 7-re és 10-re virradó  éjje
len és ezek között ralósziniUey a "tiki 
lesz a legerősebb.

R csehek kitiltották  
a magyar gyümölcsöt

Értesülésünk szerint a kormány 
engedélyt adott több országnak arra, 
hogy hazánkba almát szállítson. Az 
elmúlt, hetekben Olaszországból 1, Ro
mániából 6 és Ausztriából 25 vagon 
almát már be is hoztak. Ezzel a kül
földi versennyel szemben a magyar 
termesztők, akiknek maguknak is van 
még mintegy 30 vagon szép almájuk 
eladó, abban biznak, hogy a közön
ség mégis szívesebben veszi a magyar 
almát, a külföldinél.

Súlyos kellemetlenséggel fenyeget 
" magyar gyümölcsnek Csehszlovákiá
ból való kitiltása. A prágai kormány 
ugyanis rendeletet adott ki, amelyben 
növényegcszségüyyi okokból meg
tiltotta, hogy számos országból, köz
tük Magyarországból is, gyümölcsöt 
vigyenek be Csehszlovákia területére. 
Csak a dió, a mandula, a mogyoró és 

gesztenye kivétel, ami magyar vo
natkozásban mitsem enyhít a tilalom 
súlyosságán. Reméljük azonban, hogy 

csehek ezt a tilalmat sokáig fenn
tartani nem tudják és a magyar gyü
mölcs ismét eljut legtermészetesebb

legnagyobb 
Csehországba.

fogyasztópiacára:

Olcsó kerítés

HAIDEKKER-HUNGAr ia
Kapható minden holtban 

Gyár: Budapest. VII, Kcrepesi-iil 58,27.
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H 0 R E K
Móricz Pál h a lá la
Nagy veszteség érte a magyar iró- 

és ujságirótársadalmat: egyik régi 
és jéles katonája: Móricz Pál dőlt ki 
az élők sorából. Az ujságiró kollégák 
mindegyikének „Paja bácsi“ volt; 
önfeláldozásig menő kollegialitása, jó
indulata, barátsága szerezte meg szá
mára ezt a kitüntető bensőséges meg
szólítást. Március hó 30-án este 9 
órakor az egyik budapesti klinikán 
adta át lelkét terem tőjének, hosszas 
szenvedés után. Nemcsak jeles ujság
iró, hanem nagyon finom és szines- 
tollu iró költözött el vele a másvi
lágra. Újságírói pályáját Hajdúnáná
son kezdte, majd Szegeden folytatta. 
Debrecenben szerkesztője lett a Deb
receni Független Újságnak. Innen 
került Budapestre, ahol az Egyet
értés belső munkatársa lett. Újság
írói munkásságának időrendben utol
só stációja a Magyarság volt, ahol 
jelentős pozíciót töltött be és a Va
sárnap, amelynek Pásztortiiz rova
tába évek óta irta halk és elmerengő 
cikkeit a magyar falusi élet szépsé
geiről és fájdalm airól. .  . Mint tar
talékos honvédszázados vett részt a 
világháborúban s a háború után meg
írta  az 1. honvéd gyalogezred törté
netét. Ezenkívül számos érdekes 
karcolatot, jóizü történeteket ir t a 
régi magyar világról. írói munkássá
gának elismeréseképpen tagja volt a 
Petőfi Társaságnak. Temetése április 
hó elsején ment végbe a rákoskeresz
túri temető halottasházából, igen 
nagy részvét mellett. A Vasárnap 
szerkesztősége koszorút helyezett pó
tolhatatlan munkatársa ravatalára és 
a végtisztességen képviseltette ma
gát.

Tomcsányi Gyula kitüntetése. A
kormányzó a miniszterelnök elő
terjesztésére tomcsányi Tomcsányi 
Gyula dr. földmivelésügyi miniszté
riumi miniszteri tanácsosnak buzgó 
és eredményes szolgálatai elismeré
séül a magyar érdemrend közép- 
keresztjét adományozta.

Országos vásárok engedélyezése. A ke
reskedelem- és közlekedésügyi m iniszter 
megengedte, hogy firsekvadkert község 
országos állat- és kirakodóvásárait, ezen
túl állandóan ja n u á r  negyedik hétfőjén. ; 
áp rilis  harm adik hétfőjén, ju liu s  utolsó 
hétfőjén és a szeptem ber 24-ét követő 
hétfői napon, ha pedig ezek a napok 
keresztény ünnepre esnének, az az t kö
vető hétköznapon ta r t s a ; Hód mező- 
•vásárhely törvényhatósági joggal fel
ruházo tt város országos állat- és ki
rakóvásárait ezentúl állandóan a ja 
n u á r  2-át magában foglaló héten pénte
ken (á lln tvásár) és szombaton (kirnkó- 
v ásá r), továbbá a m árcius 19-ét, Ű rnap
já t . ju liu s 15-ét és október 16-át meg
előző pénteken (á lla tv ásár) és szomba
ton (k irakóvásár) ta rtsa . Földes község 
ci minden év november havának  második 
heté re  eső szerdai napra engedélyezel! 
országos álla t- és k irak ó v á sárá t ezentúl 
minden év október havának utolsó szer
d áján , vagy ha ez a  nap keresztény lln- 
r .p n n p ra  esne. a reá következő hétköz
it, ipon tartsa .

Vass Elek miniszteri tanácsos. A 
kormányzó a miniszterelnök előter
jesztésére vitéz Vass Elek dr. minisz
teri tanácsosi címmel és jelleggel fel
ruházott osztálytanácsost, a telepí
tési osztály vezetőjét, miniszteri ta
nácsossá nevezte, ki.

.Meghalt az lftlfl-es ellenforradalom 
hőse. M árcius 26-án nagy részvét mellett 
tem ették el a fa rkasré ti temetőben Hor
vá th  V iktor ny. honvédszázadost, az 
ellen forradalom  egyik hősét. Az 55 esz
tendős korában elhunyt százados volt az, 
aki 1919-ben m egszervezte az első, az 
egész országra kiterjedő  ellenforrodeJ- 
■nuit. am ely azonban árulás következtében  
meghiúsult. K un  Béláék e rre  le tar tó z ta t
ták  Horváth V ik tort és olyan kínzások
nak vetették alá. hogy összetört tagok 
kai. eszméletlen állapotban a rabkór 
házba kellett szám tant. Amikor o tt m a
gához tért, az orvosok közölték vele. 
hogy halá lra Ítélték és am int eszméletét 
visszanyeri — így szólt a tanácskorm ány 
rendelete — azonnal ki kell végezni, ffor- 
ráth Viktor hosszú Ideig szimulálta  
ezután az eszméletlenséget és ezzel a 
trükkel men&ült meg a haláltól.

A magyar jeles és a cseh elégséges.
A pozsonyi Magyar Népszavában  olvas
suk, hogy a somorjai polgárt Iskolai 
igazgató azt mondta a fiuknak, am ikor 
az osztályban az egyik tanárt helyette
síte tte . hogy minek já rn a k  m agyar Isko
lába; a szlovák Iskoláiban megbukhatnak, 
mégis többet é r  a bizonyítványuk, m intha 
tiszta jeleset m utatnak  a m agyar iskolá
ból. Ez most, a dicső cseh elnyom atás 
a la tt valóban igaz is. mert m ásként nem 
lehetne polgári Iiskolai Igazgató az olyan 
vilá.gbö leséből, aki ilyen fe je tetejére állí
to tt ostobaságot hirdet. Ml azonban azt 
mondjuk a som orjai m agyar fiuknak, 
hogy csak végezzék el a m agyar iskolát, 
ha elégséges eredm énnyel is. m ert eljön az 
idő nem sokára, am ikor ilyen cseh u ra 
k at még horoggal sem foghatunk azon a 
tájon. V isszaszivárognak a trom bitás ha
zájukba s az állásoka t és hivatalokat a 
m agyar iskolát végzett, ifjúság  fogja 
betölteni, m int eddig is. Ezer éven á t . . .

Méhészeti tanfolyamok Gödöllőn
• A földmivelésügyi m iniszter a gyakor
lati méhészeti ismeretek elterjesztése 
céljából Gödöllőn, férfiak részére junius 
hó 2—19 -lg és jun ius hó 30-tól ju liu s hó 
17-ig, a nőik részére ju lius hó 20-tól 
augusztus hó 6-ig egy-egy 18 napos, a 
haladók részére pedig jun ius 22—23-ig 
és Junius 26—-27-ig e.gy egy kétnapos 
méhészeti tanfolyam ot tart. Részletes 
felvilágosítással a méhészeti gazdaság 
(Gödöllő) szolgál.

„A községfcjlcsztés jelentősege 
és akadályai** címmel tarto tta  meg 
az elmúlt héten az Országos Jegyző- 
egyesület első vitaestjét Budapesten, 
a Faluszövetség székhazában. A vita
est elnöki tisztét Koncz János dr. töl
tötte be, előadója Förhénez Sándor 
dr. volt, aki az alapfogalmak tisztá
zása után ismertette a falu szellemi 
és anyagi fejlesztésének elméleti és 
gyakorlati szempontjait, a falu kul
turális, kényelmi, egészségügyi, gaz
dasági fejlesztésének fogalomkörét. 
Ismertette azután a falufejlesztés 
személyi és tárgyi, alaki és anyagi 
akadályait. A nagy tetszéssel foga
dott előadást vita követte, melyben 
Tárkányi János, Patacsy Dénes, 
Schandl Károly dr., Meskó Rudolf. 
Brogli József, Hertelendy Miklós, 
Túrák István, vitéz Hagy Iván dr., 
Alsó László dr. és Tass Árpád vettek 
részt. A vitaest Koncz János dr. el
nök zárószavaival é rt véget.

Szegeden él egy 114 éves asszony. Sze
geden most fejezték be a 90. életé.vüket 
le tö ltö tt emberek összeírását. Ebből kide
rült, hogy Magyarország legidősebb asz- 
szonya Szegeden él. Tandari Józsefné 
szül. Szálai Rozália az okmányok bizony
sága szerin t ugyanis 1822-ben született, 
tehát I l i  éves. Az öregasszony Szeged- 
Ki rá lyli a Imán lakik 82 éves fiával és 
egész sereg unokával. T andari Józsefnén 
kívül még két 100 éven felüli asszony é! 
Szegeden, az egyik 106, a m ásik 101 éves.

Uj találmány a szigony „kilövésére"
Eg.v angol tengerész olyan fegyvert 
szerkesztett, amely alkalm as a négy 
halaknak  szigonnyal való elejtésére, 
Képünk a régi és az u j rendszert 

m u tatja  be.

A hit dala
Nem! nem! nem! nem! nem vagyunk 

[wtt szolgák!
Bátorság a harci jelszavunk!
Fel! fe l! fe l! fe l! feléledt reménnyel 
Szent célokért bátran harcolunk. 
Nem! nem! nem! nem! nem omolhat

[össze
A lelkűnkben egy egész világ!
Kell! kell! kell! kell büntetésnek

[lenni. . .
A bűn fölött győz az igazság!

Sas! sas! sas! sas.’ sasmadámak
[röpte,

Hir s dicsőség: ez tetszik nekünk. 
Kék, kék, kék ég szabad királyáról 
Vettük büszkén hordozott nevünk. 
Fel! fel! fe l! fe l! a magasba szállni! 
S lehozni a melengető fényt!
Mert: kell! kell! k e ll! . .  . Milliók

[szivébe
Be kell vinni a hitet s reményt!

CSIZMADIA SÁNDOR
f  Komódi)

Nemzetközi autókiállitás a fővárosban.
M árcius 25-én délelőtt ny ito tta  uieg 
Józse f főiherceg a fővárosban, az Ip a r
csarnok mögötti pavillonban a IX . nem 
zetközi automobil-, motorkerékpár- és 
inotorcsónakkM Ilttást. A kiállításon meg
jelen t nagyszámú előkelőségek azután 
m egtekintették a pompás Ízléssel össze
á llíto tt k iállítást, amelyen az  összes szá
mottevő autom obllgyártm ányok képvi
selve vannak.

Lezuhant egy repülőgép a mexi
kói vulkánok fölött. A mexikói 
légiforgalmi társaság egyik repülő
gépe, amelyen német kiránduló társa
ság utazott, a Popocatepctl és 
/  xtaccihuatl tűzhányó hegyóriások 
között lezuhant. A repülőgép tizen
négy utasa szénné égett. Köztük 
Schaumburg-Lippe Adolf herceg és 
felesége, valamint Rohonczy Elemér 
dr.. ismert budapesti sporttitkár is. 
A fiatalember elutazása előtt nagy 
kártyacsatát vívott egy mágnással, 
akitől két. hét alatt 30.000 pengőt 
nyert. Utána elutazott Budapestről, 
hogy a luxusutazásban részt vegyen. 
Az utazási jegy háromezer pengőbe 
került s a túra nyolc hétig tartott 
volna. A borzalmas szerencsétlenség 
világszerte nagy részvétet keltett.

Pékláilan botrány az iige,lóversenyen. 
M árcius 27-én olyan botrány játszódott 
le a budapesti ügetőpályán, am inőre ed
dig példa nem akadt. A tu rf  látogatóin 
tömegdiih tö rt ki s a felháborodott em
berek törtek, zúztak és romboltak, úgy
hogy háromszoros rendőri kirendeltség 
som tud ta  a  rendet holyreállitani s  végül 
is  a lovasrendőrség rohama fékezte meg 
a sokaságot. A sajnála tos eseményeknek 
az volt az oka, hogy az indulásnál kél 
favorit ló. Árvái egény és Szoknyahős  lé
nia rad t, sőt az ellenkező Irányba szágul
dott s a versenyt a M átka  nevű lő 
nyerte  meg. a két előbbi lovat fogadó 
emlierek erre  a verseny megsemmisítését 
követelték, de az nem történt meg. Erre 
a pályára rohanlak  s törni, zúzni, rom 
bolni kezdtek. Épületes mese lehetne, ha 
nem szomorú korkép volna a kifutó fiú
ról. a dobozkészitőről. a női fodrászról, 
aki a  lóversenyen ak a r boldogulni . . . 
Egyébként egy csomó rendbontót le ta r
tóztattak .

A büntetés utoléri a bűnöst. A szek
szárdi ügyészség büntető e ljá rás t ind íto tt
l.énárd  Lajosné nagykónyi lakos ellen, 
aki férjének aggkori olniegyengeséglien 
szenvedő édesanyját évek óla az Istálló 
bán, Lela'katolt ketrecben ta rto tta , ahol 
az öregasszony szörnyű viszonyok között 
sínylődött. L énáid Lajosné nem várta 
meg az eljárás befejezését, marólúgot 
ivo tt é.s oly súlyos belső sérüléseket 
szenvedett, hogy a szekszárdi kórházban 
2 \ órai kínlódás után meghall.

Üvölt a szél. . .
Üvölt a szél, kergeti a. felleget, . . ,  
Kis szobá-nkba üldögélek Teveled, 
összebújva nézünk ki az ablakon 
fis a szived dobogását hallgatom.

Üvölt. a. szél, de nem árthat
[ minekünk.

Ezer ördög sem bír el most mivelünk. 
Hiába is zörgeti az ablakom . . . 
Kinevetjük! ugy-e kicsi

[Angyalom ?! 
BÁ LIN T JÁNOS

' Érsekcsa/nád)

Hej, vitéz és nemzetes Darvay ka
pitány uram s daliás Radetzky-hu- 
szárok, sorakozó! Jön a másik kapi
tány ur, a ti megéneklötök.

S Álmássy Pál, Csernovits Péter, 
Puky Miklós, Recski Bandi, Kő yi 
Komáromiak, Ibrányi Ferkó és Do- 
bozyak huzassatok tust a D íjna- 
Balog Bandi bandájával s ti, Fráte
rek, Baranyaiak, Ujfalussyak is vi
gadjatok, megérkezik a mulatozástok 
krónikása: a Móricz Palya.

És törzsdcrcku hortobágyi gulyá
sok, erösmellü csikósok. Hüse János 
számadó, Görbenyaku Hatvani birka
inspektor uram, ne légyen most ver
sengés és harag köttetek.

Debreceni diákok, szóljon a. kántus, 
üssétek össze az „orrosl* 1 és habozzék 
a sesztakerti. Nótárius Bekk Pista., 
te meg jegyezd be az ungukönyvbe az 
elmúlást. Nem, azt írd oda, hogy nem 
ment el . . .

S öreg Kuslár István piarista, ter
jeszd 98 éves ruganyos karjaidat a 
koporsója fölé, mert téged is nagyon 
szeretett. Megörökített a meleg lelkű, 
mindenkit megbecsülő, kemény hajdú.

S ti magyar legények és leányok, 
ifjak és öregek, falu tölgyei és ro
zsa,bokrai, hajoljatok ma össze cs 
gondoljatok reá., aki a „Vasárnap' - 
bán oly soká élesztette, a pásztor- 
tüzet.

S akinek emlékére még egyszer, 
fellob bontottuk . . .

Mézes János

Scnkisem vonhatja kétségbe, hogy a  
in. kir. osztálysorsjáték nem sziiks-gce 
intézmény, m ikor legutóbb is olyan so
kan lettek vagyonos emberek egy ősz
iül,vsorsjegy által. Kétségtelen, hogy 
több m int 7 millió pengő készpénz ju to tt  
rövid idő a la tt  a társadalom  különböző 
embereinek. Ennek kihatása elm aradha
tatlan. A z uj nőm já ték április 17-én 
kezdődik. M indenki igyekezzék minél 
előbb m agának legalább egy sorsjegy- 
szám ot biztosítani akárm elyik főárusl- 
tónál.

R E J T V É N Y E K
1. Rejtett nevek.

1. A Juh egyre béget.
2. Elbűvöl gyöngyeivel.
3. A karó  nagyon magas.
t. A kardom lie rozsdásodott.

Mit hímez ő?
6. Itten Gergely járt.

E mondatokban egy egy földrajzi foga
lom van elrejtve.

(B eküld te ifj. S z itu . M ihály Gyuiu- 
mczöröl).

2. Szórejtvény.

nem kicsi nem jobb betegség jele S

(B eküld te Molnár Sándor Tarról).

3. Szórejtvény.

K ö z le k e d é s i  e s z k ö z
----------------------------- “ __________________ J
(Beküldte. ifj. Lajosné Tiszaderzs-

rőt).
Kérjük olvasóinkat, hogy a rejtvények 

megfejtését tiz. napon belül okvetlenül 
juttassák el hozzánk, mert az elkésve 
érkező megfejtők nevét nincs módunk
ban közölni.

A I l i k  számban közölt re jt vények 
m egfejtése:

1. RzóreJRény: Balkán-kérdés. 2. S.ó- 
re jtvény: Kárpitos. 3. Szórejtvény: Le. 
adóállomás.

M egfejte tték:  Tnrcsay Ica. Vezér 
Emii. ifj. Szila Mihály. Szokolay Imre, 
Vargha M árton. Szekeres Dezső. Sajó 
Márton, O ünthor Ferenc, Jósvnl János, 
Kalapos András. K ardos Irén ke, Nagy 
Gábor, Bállá Boriéiul, Szűcs Ferenc.

Juta lom könyvet n yerlek:  Tarcsay I ca  
(L aky te lsk)  és Nagy Gábor (Kenyér* 
mező).

A 12 Ik számban közölt rejtvényeid 
m egfejtését a m egfejtők és nyertesek 
névsorával együtt Jövő héten közöljük.
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TANÁCSADÓ
Kérjük azokat az i«eii tisztelt olvasó
inkat. akiknek sürgős válaszra van szük
ségük: mellékeljenek levelükhöz 30 fillé
res válaazbélyeget, hogy levéllx>ii ad 
hassuk meg az ú tbaigazítást. Term észe
tesen azok is kapnak választ, akik nem 
küldenek bélyegei, de ebben az esetben 
hosszabb Ideig váratok kell. amíg a lat) 

hasáb ja in  a  válasz meg jelenhet.

K érdés: Apám egyetlen Hu vagyok. 
Apáin másodszor in megnőnHlt c'a itt 
hold földjéből 3 holdat már a m ásodik 
asszonyra íratott. Hu, apám elhal, a m á
sodik asszonyt Uleti-c az: egész földnek  
u haszonélvezetet lláh-ayyhutja-c a: 
egén: tnyatlant, vagy csak a fe lé l t  
Apámnak volt hűt hold dpi főni) va
gyona. E zt u hat hold földet kicserélte. 
Ági vagyonnak irkin thetö-e e s t  (Y . 
ii.o-hiizu.) —  Felelet: A m ásodik asz 
szobyt csak a vagyon felének liaszon- 
élvezcte illeti meg abban az ese tlen , ha 
a férj nem végrendelkezik. Az apa vég 
if-n delet Heg nem hagyhatja  az egész 
va.’yoni az asszonyra, m ert a gyermek
nek Járó kölelesrószt ki kell adni. A 
k<> '.esrész Jelen esetben az apa nővén 
álló vagyon fele. A kicserélt föld ági 
vagyonnak tekintendő.

Kérdés: /,'>?/. é-vt monyoenzonyi hozo
m ánynak m ennyi most us értöke pen
gőben f  (Cs. E.. Bzentantolfa .) —  Fele
le t: Összegszerűleg meg nem m ondhat
juk. mert ez a kérrlés nincsen szabá
lyozva. A b íróság azonban az ilyen 
családi vonatkozásit tartozásokat a 
közrejátszó körülm ények alapos e lb írá
lása a lap ján  csaknem teljes mértékben, 
száz-zázalékosan valorizáln i szokta. Ezt 
csak békés egyezséggel, agy bírói utón 
lehet elintézni.

Kérdés: 1. Körte és barackfáim ta 
vasszal szépen virdgranak, de kevés ter
mést hoznak. .Mi ennek az o ko t 2.
I gyinesak az  egyik körtefám  tavasszal 
K i’ szokott tenni apró petékkel, m it csi
nál iák Vetet fS . /., M ezőkövesdi. 
Felelet: 1. A virágok pusztu lásá t ino-
nilln okozza. Ennek m egszüntetésére az 
élkzáradt v irágokat és ágvégeket, télre 
Is á fán m aradt levélesotflókat. gyii- 
ntölcsmtimlákat el kell égetni. 2. A fa 
ág" la ti m utatkozó petékből hernyók kel
nek ki, melyeket közvetlenül a virágzás |

A  C E L L A
KIS REGÉNY -  ANGOLBÓL F O R D ÍT O T T A « VÉCSEY LEÓ

I. F E JE Z E T . 
A z e st i őrjá ra t.

Felhőtlen, sötét, késő őszi este 
volt, amikor Billings rendörőrmester, 
Swinwood angol városka rendőrható
ságának vezetője, mély sóhajtással 
n kivágott a szokásos napi cirkáló- 
kőrútjának. Nem volt valami örven
detes érzés otthagyni a barátságos 
öi-szobát, — ahol lobogott a tűz a 
kandallóban, néhány kitűnő és izgal
mas detektivregény felvágatlanul pi
hent a szekrény tetején, az illatos, 
fekete dohánylevelekkel töltött do
hányzacskó meg a finom pálinkás
üveg mellett, — s egyszerűen kisé
tálni a vaksötét, veszedelmekkel teli 
éjszakába. Billings őrmester azon
ban a hűséges köt. lességteljesités 
embere volt és egy másodpercre sem 
jutott eszébe, hogy elmulassza az 
őrjáratot.

Lassan végigment a kisváros fő
utcáján s elgondolkozva állt meg a 
Templom-tér mellett. Itt volt általá
ban az őrhelye az ilyen esti órákban, 
amikor különösen éber szemmel vi
gyázott Swinwood közbiztonságára 
'•s az ott lakó polgárság zavartalan 
’ ( ’.'.b-p és pyiign 'm jrn

Hej, . . . nem igy képzelte ezt 
L Hings őrmester, amikor a főváros
ban, közel másfél évtizeddel ezelőtt, 

büszke angol rendőrség szolgála
tába lépett. Ötévi városi szolgálat 
után ide helyezték Swinwoodba, a 

á l l  ■ b i j azóta itt szürkül és 
porosodik . . . Mi tagadás, a rendőr- 
őrmester nagyratörö vágyaival S .-
bogysem állott arányban az. az. egy- : 
hangu. tompa eseménytel ■•nség. 
amellyel ez a Londontól miniig,' 
hat van mcrtfoldnyirc unatkozó kis- I

után arzénes bordói lével (lm> lite r 1 szá
zalékos bordói léhez kg arzéu-
tarta lm u  port téve) kell megölni. Ezt a 
íwrw etezést jó lesz kétszer háromszor 10 
naponként megismételni.

K érdés: Fon egy házam, am elynek ha-
< zónéii,-esete as örökhagyó m ásodik fele

déi Illeti meg. .1 hdz utdn járó adókat 
nem fize ti meg és ennek következtében  
i'lt) P adóhátralékot, as örökösök meg
kérdezése nöllcill. a k incstár javára be
kel,elestek. Mit tehetek ez e llen t (B . I„ 
l(éti-tanya). - Felelet: A k incstár az 
adóhátralékot a tulajdonos megkérdezése 
nélkül, sőt tiltakozása ellenére is, beke- 
heleztoLhetl, azonban az örökösök a ha
szonélvezőt kötelezhetik, hogy az udókat 
rendezze, mert a ház u tán  já ró  adóter
heket és a ház tatarozásának  költségeit 
ö tartoz ik  viselni. Ha békés utón nem 
tudnak megegyezni, akkor végrehajtást 
is kérhetnek a haszonélvezetre és a be
folyt összegből, a bíróság végzése szerint, 
a terhekel rendelhetik .

Kérdés: Leányom után Hl éves ko
rdig nevelési járu lékot kapok a vátosl 
házi pénztártól. Leányom azonban testi 
hibában szenved és még a könnyű m un
kát sem tu d ja  úgy elvégezni, m int egy 
egészséges. Kaphatnám -e utána a neve
lési járu lékot nagykorúságáig és hogyant 
(R- Oy.-né, Zalagyömrö). — Felelet: A 
levélben megjelölt indokokra hivatkozva, 
forduljon kérvénnyel oda, ahonnan ed 
dig Is k iu talták  a nevelési járu léko t és 
kérje, hogy azt a leány 24 éves koráig 
folyósítsák. Ha kérését a megejtett vizs
gálat a lap ján  Indokoltnak ta rtjá k , m in
den valószínűség szerint, nem fogják 
elu tasítan i.

Kérdés: Szomszédom nak 19t7-ben 2 
mm busát adtam kam atra, 1930-ig fize tte  
a kam atot, azóta azonban nem. Vagyona 
védettség alatt áll. Követelhedcin-c a  tö
két és a kantotokat, vagy nénit (X. ./„ 
K isnánaj. —  Felelet: Hu az adós ingat
lanán lévő terhek a katasz teri tiszta Jö
vedelem 40-szeresét meg nem halad ják , 
akkor a rendeletijén e lő irt feltételek 
m ellett követelheti a törlesztést.

K érdés: 1. Uj hdz ntdn  adómentesség 
iránt kérvényt nyújto ttam  be 1931-ben. 
Eddig még .semmi választ nem kaptam. 
Mit tegyek, hogy a kedvezm ényt megkap
jam és m ennyi pénzt takarítok mey, ha 
a mentességet m egad jdkt 2. Szomszédom  
földjének szélére fáka t ü ltetett, am i ne
kem  nagy kárt okoz. Mit tehetek ellenei I

város tetszelgett magának. Hideg, 
novemberi eső permetezett, ami rá 
szokott feküdni az ember idegeire is 
és a csatakos ut csak arra  jó, hogy 
szegény Billings őrmesternek beáz
tassa a cipőit. Hiszen csend van 
mindenütt, rettentő ünnepi csend. 
Teremtett emberi lélek úgysem moz
dul ki ilyenkor hazulról. Egy-egy 
kutyaugatás, majd egy nagyobb szél
roham, mely tűszurásszerüen csap
kodja arcába az esőt; ez minden, 
ami változatosságot visz a szegény 
kisvárosi angol rendőr lassantelö őr
szolgálatának egyhangúságába.

A szél most egy halkjárásu gép
kocsi elégedett, duruzsoló zúgását 
sodorja feléje. Gondolkozni sem ér
demes felőle, úgyis tudja a rendőr- 
őrmester, hogy a fiatal Harley Hap- 
good érkezik Londonból, mert szom
bat este van s a vasárnapot itt tölti 
apjánál, annál a vén zsugorinál. 
.Minden szombat este szinte percnyi 
l>onto8sággal jön meg. Valóban, ez 
a fiatal Hapgood Buick-kocsiján. 
Amint Harley Hapgood a rendőrőr
mester közelébe ért, lelassította a 
gépet és vidám bizalmaskodással jó 
éjszakát kívánt:

— Nyugodalmas jóéjszakát, Mr. 
Hapgood! — köszönt vissza barát
ságosan Billings őrmester s az autó 
után nézett, amely csakhamar befor
dult a következő sarkon. Máskor is 
ugyanígy köszöntötte öl a fiatalem
ber, a gép halk zúgása is ugyanaz 
volt . . . mégis volt valami furcsa 
most, ebben a találkozásban!

Billings szorosabbra rántotta a 
derékszíját. Elégedett volt önmagá
val, hogy cu-kálókörutra indult, mert 
hirtelen úgy érezte, ezen az éjsza-

I (4302. sz. előfizető). — F elelet: 1. Sür
gesse meg kérvényének elintézését. A 
mentesség a körülm ényektől függően 
általában  lo—15 évre szól és ebben az 
esetben az állam i házadó fizetése alól 
m entesül csupán, a községi pótadó fize
tése alól nem. 2. Felszólíthatja szomszéd
ját. hogy az á th a jló  ágakat vágja. Ha 
ezt felszólítása ellenére sem teszi meg, 
akkor ü a  levághatja és m agának meg
ta r th a tja  az átha jló  ágakat.

Kérdés: Hol és m ennyiért kapható a
..pettendi aranyözön" elnevezésű tengerit 
(B. A., Csunddapáca). —  Felelet: Me- 
csér A ndrás gazdaságában, Rettend (F e
jérm egye). Ara a tengeri piaci á rának  
másfélszerese, azaz 50 százalékos fel
á rra l vásárolható.

K érdés: Szőlőt szeretnék telepíteni 
laza barna, talajban, amelynek alja 60 
cm mélyen iszapos, agyayos homok. M i
lyen fa jok diszlenénok benne legjobban f 
(S. B., Törökszent mi kiás). — Felelet: 
Olaezrizllng. Leányka, Ezerjó fa jták at 
ajánljuk.

Kérdés: Hogyan leéli védekezni az 
almamoly ellen t (Sz. A., D orozsm ai. —  
Felelet: K érdésére „Az almamoly** clmli 
cikkünk, mely mai számunkban meg
jelent, részletes választ ad. K isérje fi
gyelemmel gazdasági rovatunkat.

K érdés: 1. Sza-lmakasban lévő méh
családjaim at kaptárba akarom átköltöz
tetni. M ikor van ennek a  legjobb ideje, 
főhordás előtt, vagy u tá n i 2. M ürajt 
m ikor jobb készíteni, föhordás elölt, 
közben, vagy ú tó n t (K. L., Sárbogárd). 
— Felelet: 1. Főhordás a la tt  nem sza
bad háborgatni a családokat. Ezért a 
kap tá rba  való á ttelep ítést a  föhordás 
előtt, a m ürajkészltóst pedig a főhordás 
u tán  kell eszközölni.

K érdés: Hol lehet borkövet értékesi- 
te n if (Sz. S., Uevecser). —  F elelet: A 
borkövet u M agyar Mezőgazdák Szövet
kezete (Budapest, Alkotmány-u. 20.) szok
ta megvenni. Ára évről-évre ós a minő
ség szerint változó, tessék egy levelező
lapon o tt  érdeklődni.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK
Gy. I. M— ly. H álásan  köszönjük a 

szives figyelmet, az igaz érzést hasonló
val viszonozzuk. — If j. B. K „ N agyrá
kos. Verseiből közlünk. — A. 1’. K. Az 
elbeszélés beérkezett, még nem tudtunk 
foglalkozni vele. A m ásik-fa jta  kükle-

(
kán történni fog valami. Általában 
azt tartotta, hogy ilyen időben még 
akkor is az utcán volna a helye, ha 
szabadnapos lenne, mert tapasztala
tai szerint minden gazságot ilyen
kor szoktak elkövetni, a késő alko
nyati órákban. Ámbár Swinwood 
község, amelynek közbiztonsági fel
adatai az ö vállaira nehezültek, ha
tározottan kivétel volt e tekintetben.

Megnézte az óráját. Pontosan hét 
óra volt. Utcai világításnak se hire, 
se hamva, óvatosan lépkedett előre 
a csatakos utón. Ez volt talán az 
egyetlen gyenge oldala: átázott ci
pőkkel róni az utat. A toronyóra ak- , 
kor kongatta el a hetet. Újra elő
vette az óráját. Nála már elmúlt két 
perccel. Bizonyára a toronyóra ké
sik. de hát Swinwoodban ez se nagy 
l.aj.

Most lassan visszafordult portyá- 
zó kőrútján. Egyszerre csak fel- 

a fejét. Zait hallott, lábdobö-
gást, mintha valaki feléje rohanna. 
Ez már nagy szó, mert Swínwood- 
ban nem szoktak rohanni az embe
rek. A rendőrőrmester megtorpant, 
dermedten figyelni kezdett, minden 
idegével.

Mingyárt utána a nevét kiáltotta
valaki:

- -  őrm ester ur! Billings őrmes
ter ur!

— Halló! — szólt vissza a hang 
irányába és felgyújtotta zseblámpá
já t:

— Ki az? Csak nem Hapgood ur? 
Ejnye már no! Mi történt?

A rendörőrmester hangja reme
gett a megsejtett esemény lázától.

(Folytatjuk.)

I
 Arany-ezüst beváltás
a legmagasabb napi áron

S zig eti N ándor és F ia
ékszerész
B u d a p e st , IV. K o cB k o m éti- .ilc a  9

H egedi’ — 
H arm o nika — 
Rádió és az összes 
hangszerekről árjegyzt 

két ingyen küld

M O G Y O R Ó S S Y
hangszerniester 
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mény lapunk mai szám a közli. — Re., 
mény. Versét a  közlendők közé soroltuk.

F. J „  Tököl. A „D unapartján" elm űt 
közölni fogjuk- — B. J . ,  Érsekcsanád. 
Köszönjük a  h íradást, de az t hisszük, 
m ire ez a szám unk megjelenik, az 
ese tre m ár világosság derűit. — If j. B.
J., Csengőd. Az a vélem ényünk: ne fe. 
esérelje az időt e rre ! Foglalkozzék va
lami más, hasznosabb dologgal. De va
lahogy az t ne htgyje, hogy ez k atasz
tró fa ! DeliQgy! — T. B. S„ Zalaszabar. 
..Mikor az esthomály** elm űt a közlen
dők sorába ik tattuk . — Fogyasztási és 
Értékesítési Szövetkezet, Tápé. Az akció 
hírét a Duna-tlszaköai M ezőgazdasági 
K am arától (Kecskemét) vettük.

A ran y* és ezüstpénzek á ra
1936 április hé 1-én. 

Ezüstpénzek: 1 drb egykorouás 38 fil
lé r; kétkoronás 7(5 fillé r; ötkoronás 1 
pengő 00 f i l lé r ; régi egyforintos 1 pengő
2 fillér.

14 karátos töniörarany grammomként
3 i>engö 20 fillér.

Srinarany  kilogram m ja 5760 pengő. 
Szlnezüst kilogram m ja 05 pengő.

Virágos kertemben . ..
Virágos kertemben 
Csattog a csalogány; 
Gondolsz-e még rcám 
Te kis barna kislány ? 
Tartod-c még szavad.
Forró esküvésed,
Hogy a szüret után 
Én leszek a férjed?
Hullik a falevél. . .
Elmúlt már a szüret.
Csalfa barna kislány:
Hazug esküvésed.
Nem hiszek már neked.
Hiába is mondod,
Nem leszek én so!:
A te boldog párod.

OPAUSZKYNÉ M. ANNA. 
(Kondoros)

Az életem eredménye
Az életem eredménye
Nem méltó az irigylésre.
I/e nem is ér két vasat se,
,4 legjobb testvérek közt se!

BODNÁR BERTA LAN  
(Budapest)

Nem tudok én . . ,
Nem tudok én már kacagni, nevetni, 
Mert nem hagyják azt, a kislányt.

[szerelni.
őnélküle pedig hiába életem,
Nélküle az élet sem kell én nekem. 
Azt mondják a kedves atyámfiái, 
Nem való ily szegény leányt s -éretni. 
Kaphatok én gazdagabbat, nem egyet, 
Gazdagabbat —  tudom én — de nem

[szebbet!
Nem kell nékem, legyen bár a Dárius. 
Tiszta szív kell én nékem csak, nem

[a juss.
Azt a kislányt bármüy szegény,

[szeretem,
S ha gazdag nem, de boldog lesz 

| életem,
>fj. HORVÁTH GYÖRGY 

(NagyhálonyJ
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V Á SÁ R  ÉS PIAC
Fővárosi árak március hó 31-én. 

GABONATŐZSDE.
Készárupiac. B úza:  tisztái 77 kg 16.70 

— 17. 78 kg 16.85— 17.15, 79 kg 17—17.30, 
8(> kg 17.20—17.50, felsőtlasai 77 kg 
16.40—16.56, 78 kg 16.55—16.70, 79 kg
16.70—16.86, 80 kg 16.85—17. duna-tíezal 
77 kg 16.15—16.40, 78 kg 16.36—16.55, 
70 kg 16.50—16.70. 80 kg 16.05—16.85. 
fejérmegyei, dunán tú li 77 kg 16.20— 
16.40, 78 kg 16.40—16.55, 70 kg 16.55— 
16.70, 80 kg 16.70—16.85.

Pest-vidéki rozs 14.40— 14.50. egyéb 
14.50—14.60; sörárpa  I. 19—20, II. 17.25 
—18, I'II. 16.25—17; takarm ányárpa  I. 
16—15.75, II . 14.50—14.80; zab I. 15.80 
—16.10, II . 15.70—14.80; tengeri 12.90— 
13.05; búza korpa  12.45— 12.60 ; 8-as liszt 
14.35— 14.50 pengő mm-jn.

Határldöpiac. Búza  m ájúéra : 16.21— 
16.22. Rozs m á ju sra : 14.05—14.10. Ten
yeri m á ju s ra : 13.22—13.24, jú liu sra 13.70 
•*-18.72 pengő mm-ja.

Vetőmag. (M authder Ödön m egter
m el ü és ma gk-ereskédéhm-i rt. he ti jelen
tőse.) Répamagból megbízható tétetek 
csak korlátolt mennyiségben állnak  ren
delkezésre. Lóheremag és lucernamag 
irá n t  a belföld részéről aránylag élénk 
érdeklődés mutatkozik, a kivitel teljes 
b láuya folytán a piac további lanyhu
lása következett be. Tavaszi bükkönyből 
nagyobb készletek állnak rendelkezésre. 
A kerestet csökkenőben van. Muharma-g 
és kölesek  á ra  jól ta rto tt. Néhány pen
gővel megszilárdult a fehér napraforgó
mag, melyből nagyobb mennyiségek ki
vitele után csak egész csekély késztetek 
á lln ak  rendelkezésre. A Budapesti Áru
ás É rtéktőzsde jegyzései nyersáruért 100 
kg-ként budapesti paritásban: köles, fe
hér 21—24. vörös 19—21, vegyes 18—19; 
napraforgó, vegyes 17—18; luoernamng 
120—130: m uharm ag 30—32: tavaszi- 
bükköny 28—30; cs illagfürt 11.50— 12.25; 
óiom zárolt lucerna 165—175; ólomzárolt 
lóhere 160—175; tökmag, nagy 38—39, 
k is 30—31, mák (kék) 80—83; Viktória- 
borsó 17.50—19.50; expressz-borsó 17.50 
—20: lenest:, nagy 40— 45, közép 33—36 ; 
h ab o k : dunai szokvány 26—27, dunán
tú li szokvány 26—27, felsőm, szokvány 
25—26, gömbölyű fiirj 38—40, hosszú 
38—39 pengő mm-ja.

A braktakurm ány. Árpa korira 13, borsó- 
héj 13, borsókorpa 13, buztukonkoly
12.50, búza korpa 12.75, buzatakarm ány- 
liszt 14.50, kőktiszdiópogácsa 14, kon
kolydara 12.75, lenmagpogácsa 15.75, 
napra fórgilpogácsa 15, szá ríto tt répa- 
szelet 12, n?peepogáct»a 11.50, rozskon
koly 12, rozskorpa 12.75, nielász 9.75, 
rozistakarm ányliszt 14.50 halliszt 33, tök- 
m igpogúcsa 16.74 pengő mm-ja

Takarmány. Róti széna. II . 6.30—8, 
I I I .  5.60—6, snrjuszénn 9.50, m uharszéna
9.50, alomsznlma I. 3.80 —4.20 pengő 
mm-ja.

C irokszakái. U radalm i príma takaró  
szalma 31-32.50, kisterm elői prím a ta- 
knró szalma 29—31, bélés szalma átlag 
árban  17 - 19. Cirokmag 12 pengő mm-ja.

Tenyészmarhák és jármosökrök. 1. bel
földi .i.irmosökrök (ta rk a ) és beállítani 
való tinók 48—52, I. belföldi járm os
ökrök (fehér) 46—50, másfél éves tinók
45— 40. másfél éves üszők 4 5 -4 0 , fiatal, 
fr iss  fejős tehén 60—65 fillér kg-ja élő
súlyban.

Borjú. I. 81—87. kivételes 92. II. 70— 
80, III. 50—69 fillér kg-ja élősúlyban.

Vágómarha. Bika. m agyar II . 46—56, 
bika, tarka I- 03—64, II. 50—62. III.
46— 48, ökör. m agyar I. <10, TI. 45—57, 
IJ I . 25—28. ökör, tarka , I. 65, II . 44— 
60. III. 35. telién, m agyar. II. 5ő. III . 
28. telién, ta rk a , I. 39—66. kivételesen 
72, II. 41—58. III- 26—38. növendék 
(éves) 32—65 fillér kg-ja élősúlyban.

S ertésvásár. P rím a uradalm i nehéz 
sertés páronként 340 kg-on felül 104— 
106, szedett közép 96— 104, silány 76— 
86. a ngol sonka süldő I. 100—102, II. 90 
—96 fillér kg-ja élősúlyban.

Ló. Könnyebb kocslló (h in tés és Juk- 
ker. stb.) 500, igás kocsiló (nehéz nyu
gati fa lta )  350—550, Igás kocslló (köny- 
nyii nyugati fa jta ) 200—370, alárendelt 
37 -200, vágó 27—220 pengő drb-ja.

Juh áru k . Külföldnek megfelelő primo, 
fiata l iirük, darabonként 50 kg súlyban 
4S— 1A fillér kg-ként, gazdaságban, ete
tés-itatás u tán  mázsáivá. 3 kg suly- 
tevon ássál.

Te,? és tejterm ékek. Teljes te j 28, le
fölözött tel 8. tejszín 200, tejfel 100— 
120 fillér literenként. C entrifugált vaj 
280—340. tehéntúró 60—80, ju h sajt 200 
—240. trappista 180—260. emmentáll 
28u- 360 fillér kg-ja.

Baromfi ós tojás. Előbarom fi: Tyuk 
2.20— 1, arirke. újdonság 2—3. csirke.

Nyomatott az Európa Irodalmi és Nyomdai Részvénytársaság körforgógépein. (Igazgató: Sehmldek Tibor

sü tn i való 2.20—3.50, kappan 4— 5 pengó 
drb-Ja. — Leölt barom fi: Tyuk 1,60— 
1.80, csirke, sütni való 3—4, kappan 2— 
2.40, ruca, hízott 2—2.40, lúd, hizott 
2—2.40, pulyka, hizott 1.80-2.20. liba 
m áj. nagy 8—16, libam áj, kicsi 4—10 
pengő kilogrammonként. T eato jás 7—8, 
főzőtojás és apró  5.4—7 fillér drb-ja.

Zsir ós zsirszalonna. Szalonna, olvasz
tan i való 1.40—1.64, sózott, kenyér 1.52 
—1.80. füstölt 1.70—2. háj 1.60—1.76, 
tepertő, zsíros 1.40—2, sertészsír, hely
beli 1.52—1.76 pengő kg-ja.

Halpiac. Ponty, élő, nagyság szerint 
1.80—2.20, harcsa 3.40—4 pengő kilo
grammonként.

Vad és vadhús. Szarvaacomb 2—2.20, 
gerinc 3.50—4, lapocka 1.20—1.60, többi 
része 0.50—0.80, őz, gerinc 4.50—5, comb 
2.40— 3, többi része 0.40—0.80 pengő 
kg-ja.

Fűszer ós egyéb. Paprika, édes, nemes 
3.20—4, félédes 2.80—3.20, rózsa 1 .8 0 -  
2.60, mák, kék 1—1.20, pergetett méz 
1.60—1.80. házlszappan, szín 1—1.20, kö
zönséges 0.80—0.90 pengő kg-ja.

Zöldség. Sárgarépa 16—20. petrezse
lyem 16—20. zeller 24—30, kala rábé 20 
—32, karfiol, külföldi, tisz títo tt 100— 
140, vöröshagyma, makói 18—22, közön
séges 14— 18, fokhagyma 100—130, cékla 
24—34, fejeskáposzta 44—60, savanyí
to tt  káposzta 32—40. kelkáposzta 50— 
64. vöröskáposzta 60—70, fe jessaláta 6— 
36, torm a 120—160, burgonya, fo jto tt 
20—46, Giilbaha 2 8 -3 2 . őszi rózsa 18— 
24, nyári rózsa 26—30, Ella 12—14, kifli 
26—32, töm ör eaiperkegombn 200—320, 
sz á ríto tt gomba 800—1200, spárga, ú j 
donság 160—450, sóska 50—120, paraj, , 
t isz títo tt 24—60 fillér kg-ja. Hónapos 
retek csomónként 12—50 fillér.

Gyümölcs. Alma, nemes 2—2.60, kötö
zött szőlő 2—2.80, dió, .kemény-héjú 3.80 
—4, dióbél 3.80—4, mogyoróból 3.40—4. 
mandula, kemény-héjú 0.60—0.80, héja- 
zott. m andula 3.60—5.60, gesztenye, olasz 
76—5.60 f illé r kg-ja.

Bor- ós szeszpiac. A lanyhaság to
vább ta rt, anélkül, hogy a keres
kedelem, különösen a nagyobb ura-

B u d a p e s t  I-
V A S Á R N A P , IV . 5 .:

9.30: H írek. 10: Reform átus istentisz
telet. 11: Római katolikus istentisztelet. 
12.20: Időjelzés, stb. 12.30: Az Operaház 
tagjaiból alakult zenekar. 13.40: „Egész
ségügyi kalendárium ". 14: „Spanyol da
lok". Hanglemezek. 15: „Időszerű gaz
dasági tanácsadó". Székács Eelemér dr. 
előadása. 15.50; Cigányzene. 16.15: „A 
m agyar gazdaasszony ősi birodalma". 
H ankó Béla dr. előadása. 16.40: Dalkör. 
17.20: Közvetítés Bécsből az osztrák— 
m agyar országok közötti válogatott lab
darugómérkőzésről. 18.20: Rácz A ladár 
dr. cimb&lmozik. 18.40: „K ét pillanatkép 
a  pesti pincérről". K arin thy  Frigyes cse
vegése. 19.10: Szalonzene. 20: Sportered
mények. 20.20: D ajhukát Ilona és B ár
sony István  előadóestje. 21.10: A soproni 
Liszt Zeneegyesiilet Liszt-emlékhangver- 
senyének közvetítése. 22.20: Cigányzene. 
23.15: Cigányzene és jazz. 00.05: Hírek.

á l l a n d ó  k ö z v e í i t é s e k  
Ó é í k i i x n a p o k o n  :

6.45: Torna, u tána hanglemezek. 10.00: 
Hírek. 10.20 ós 10.45: Két felolvasás. 
11.10: Vizjelzé.s. 12.00: Harangszó, idő- 
járásjelen tés. 14.40: Hírek, p iá d  árak. 
16.45: Időjelzés, hírek. Időjárásjelentés. 

H É T F Ő , IV. 6 .:
12.05: Révész László zongorázik. 12.50: 

M. Nedelkovits Anna énekel. 13.30: K ato
nazene. 16.15: D iákfélóra. 17: „Egy 
tőzsde a XVI. században". Lederer Em 
ma dr. előadása. 17.30: Szedő Miklós dr. 
m agyar nótákat énekel. 18.40: ..Amerikai 
magyarok". Pohl Sándor előadása. 19: 
Hanglemezek 20.10: „Himfy dalai". Víg
já ték  3 felvonásban, egy előjátékkal. 
Ir ta  : Bérezik Árpád. 21.50: Németnyelvű 
előadás. 22.30: Hangverseny.

K E D D , IV. 7.:
12.05: Fúvószenekar. 13.30: Mnrőthy- 

Szánthó Erzsébet és Lux József énekel. 
16.10: „Asszonyok tanácsadója". 17: 
„Népegészségügyi kiállítás H ódm ezővásár
helyen". Szentkirályi Zsigmond dr. elő
adása. 17.20: Hanglemezek. 18: ..Zöldéin 
husvét". Nntter-Nád Miksa előadása. 
18.30: Hermáim Pál gordonkázlk. 19.05: 
Ady E ndre verseiből ad elő Tasnády 
András. 19.25: Kovács István zongorázik 
20: ,.A világkereskedelem uj formái" 1

dalm űk löszéről piacra kerülő á ru t 
fel tudná venni. Az árak  kisterm e
lőknél 2—2.20, uradalm aknál 2.20—2.60 
l»engő között mozognak hektoliterfokon 
ként. fejtve, ez utóbbi ab állomás. Az 
exporttevékenység változatlanul csekély 
és a német piacot kivéve alig számot 
tevő. A szeszttzlet csendes. Az árak  vál
tozatlanok. A gyüm ölespál inka üzletben 
élénk kínálat ura lkodott és a gyér vétel 
kedv folytán az árak  olcsóbbodtak. T ör
kölypálinka  3.10—3.20, meggy. seprő- 
pálinka  3.20—3.25, kdfc MtfévdrfM-m. 5.50, 
ó-kék 6.30 pengő, borpárlat 3.80—3.00 
pengő 10.000 l i te r i  okonként, III . táb lá
zat szerint, plusz 3 százalék forgalmi 
adó.

Fapiac.. A tUzlfaplac forgalma meg 
csappant. B iikkhaeáb 322—325. blikk- 
dorong 270—278, cserhasáb 276—280. 
cserdorong 246—252, gyertyán hasáb 286 
—290. gyertyándorong 267—260. bán
to tt fa 305—310 pengő vagononként bu
dapesti paritásban . A príto tt fában  a 
verseny leszorította az á rakat. A prított 
bükk a kiskereskedőkkel való forgalom
ban 4.10— 4.30, cserfa 3.80—4, vegyes, 
gyenge minőségű áru 3.70—3.80 pengő 
100 kg-ként, házhoz szállítva. A ke
m ény fa-piaesm csak kis mennyiségekre 
akadnak  vevőik, főleg töflgynn.vagbau az 
üzlet szűk keretek  között mozog, gyenge 
a  bognár fa és a donga forgalm a is.

Idegien pénznemek vételi és eladási ára 
március hó 31-én. Az első szám azt az 
összeget jelenti, am elyet kapunk a bank
tól akkor, ha eladunk idegen pénzt. A 
m ásodik szám azt. az összeget jelenti, 
am elyet nekünk kell a banknak fizetni, 
h a  idegen pénzt vásárolunk. pen
gőnél többe kerül száz darab: Angol font 
1665—1605; dollár 336.80—340.80; ka
nadai do llár 331—341; holland forint 
228.00—230.90; német m árka — ; svájci 
frank 110.70—111.65 pengő. — Síóc pen
gőnél kevesebbe kerül száz darab: Cseh 
korona 14.15—14.35; szeréi d inár 7.80— 
7.95; francia frank  22.30—22.50; len 
gye zloty 63.60—64.20; román len 2.80 
—3 ; bolgár -leva 4— 4.16; olasz líra 
29.90—30.25; osztrák scbllling 80—80.70 
pengő.

S ta rk  Sándor előadása. 20.30: Szalon
zene. 21.30: Hírek, stb. 22.15: Operaelő
adás. 00.05: Hírek.

SZE R D A , IV. 8 .:
12.05: Cigányzene. 13.30: Hanglemezek. 

16.15: D iákfélóra. 17: „Csevegés a cse
vegésről". F arkas Jenő csevegése. 17.30: 
Énekkar. 18.10: „B iharország". Fodor 
Ferenc dr. előadása. 18.10: Szalonzene. 
19.50: „Quo vadls?" Rádiódráma 3 fel
vonásban. Slenkiewlcz Henrik regénye 
nyomán i r ta :  B arsi Ödön. 21.40: Hírek, 
stb. 22: Cigányzene. 22.30: Olasznyelvü 
előadás. 22.50: Hangverseny. 

C SÜ TÖ R TÖ K , IV. 9 .:
12.05: Németh Anna zongorázik. 13.30: 

Éneknégyes. 16.15: Húsvéti ételek. Víz
vári M ariska előadása. 17: A téli ká
poszta termesztése. Horn János elő
adása. 17.30: Hanglemezek. 18:
„A könyvek könyve". Bangha Béla elő
adása. 18.55: A rádió külügyi negyed
órá ja . 19.15: Fuvola verseny. 19.10: 
„Evangéliumi passió". H aogjátók két 
részben. I r ta :  UJházy György. 21.40: H í
rek, stb. 22.05: Laczkovich János orgona- 
hangversenye. 22.35: Szalonzene. 

P É N T E K , IV. 10.:

8.45: Htrdk. 9: Ref. Istentisztelet. 
10: R. k. Istentisztelet. 11.15: Ev. Isten 
tisztelet. 12.30: Hangverseny. 14: Hang
lemezek. 15: „Tavasz az erdőben". Báthory 
Irén meséje. 17: Sportközleniények. 17.20: 
„Templomi festmények karbantartása". 
Királ.vfolvi K rnft Károly előadása. 17.50: 
Szalonzene. 18.55: Rékai Miklós bárfázik. 
19.10: „Gyógyító sebek". Ravasz László 
dr. beszéde. 19.35: „János passió" Ismer 
tetőse, 19.15: János passió. Nagypéntekre 
való tekintettel a rádió további műsort 
nem ad.

SZOMBAT, IV. 11.:
12.05: Hangverseny. 13.30: Szalonzene 

16.15: „M agyar fiatalság, magyar nagy
szombat". vitéz Faragó Ede előadása. 17: 
„A dunai állam ok együttm űködése". Csi
szár Béla előadása. 17.30: W nldbatter— 
Kerpely vonósnégyes. 18.35: „Szent sze
retet himnuszai". B abits Mihály elő
adása. 19: Harangszó. 19.10: Orgona 
hangverseny. 19.15: „H usvétestre".
Schlitz Anlnl dr. egyetemi tan á r elő
adása, 20.10: Hangverseny. 22.15: Ci
gányzene. 23.10: Hanglemezek.

I B u d a p e s t  l í .
I Vasárnap. IV. 5. 15: Mit üzen a

rádió? 15.15: Cigányzene. 10.20: Hang. 
lemezek. 28: Előadás. W í  Haagverssny 
Sopronból. -  Hétfő. IV. 6. 18.10: E lő 
adás. 18.45: Hanglemezek 19.15: Elő
adás. 20: Ének. — Kedd, IV. 7. 11.50: 
Mezőgazdasági félóra. 19.25: Operaelő- 
adás. — Szerda, IV. 8. 11.85: Szalonze
nekar. 18.50: Elbeszélés. — Csütörtök.
IV. 9. 17: Olasz dalok. 11.80: Előadás. 
19.40: Szalonzene. — Péntek. IV. 10: 11: 
Nagypénteki lamenláoló. /?> }.í: Előadás. 
20.15: Hanglemezek — Szombat, IV. 11. 
11.55: Előadás. 18.30: Hanglemezek. 
19.10: Mezőgazdasági félóra.

Vásárok jegyzéke
Vasárnap, IV. 5. Állat- és kirakodó

vásár: A lpár (bizonytalan), Fülöpszál- 
lás, Kiskundorozsma. Kötegyán, Mezőbe- 
rény, Pilis. — Ló-, marha- és kirakodó
vásár : Klltfl«.

Hétfő, IV. 6. Állat- és kirakodóvásár: 
Baktailorántházn. B alassagyarm at, Ercsi. 
Fehérgyarm at, Gyónl, Győr, H ajdúszo
boszló, Heves. Kalóz. Kenderes, Kótegy- 
bázn. Körmend. Lovnsberény. Mezőke
resztes. Mohács. N ádudvar, Pécs. Put« 
nők, Püspöknádasd. R ábacsanak, S árvár, 
Sátoraljaú jhely , Sümeg, Szekszárd. Szob, 
Tlszaesege, V árpalota. — Állalvdsár:, 
Csorna. — Ló-, marha- és kirakodóvá- 
sár: Csertény, Lengyeltóti. — Marha-, 
sertés- és kirakodóvásár: Hegykő. — 
Marha- és kirakodóvásár: Alsóság. — 
Kirakodóvásá r : Tiszadob.

Kedd, IV. 7. Állat- ós kirakodóvásár: 
Egenág, Ercsi. Nagyecsed, Nagykanizsa, 
Nemeshetés. Szentgál (bizonytalan). —• 
•Z/Ö-, marha- és kirakodóvásár: Sárm el
lék, Tevel.

Szerda, IV. 8. Állat- és kirakodóvá
sár: Alsónémedi, Lenti. Mórágy. — Ló-, 
marha- és kirakodövdsár: Mike, Szakály, 
Zalaszentgrót.

Csütörtök. IV. 9. Állat, és kirakodó
vásár: Csepreg, Edelény. Kaposszekcső, 
Pátfka. — ÁZ-ZaZvöídr; Deveeser. Mező
kövesd. — Ló-, marha- és kirakodóvásár: 
OsöWfly. Császár. — Marha-, sertés- és 
kirakodóvásár: Saeutgotthárd. — Mar
ha- és kirakodóvásár: Pölöske. — Ser
tés- ós kirakodóvásár: Diósgyőr, R ajkai

Péntek, IV. 10. Kincsen vásár.
SwMiibat, IV. 11. Ló-, marha- és kira

kodóvásár: Tata (bizonytalan).

K1SH1RDETÉSEK
l)ij: eg.v szó 10 fillér, legkisebb hirdetés 
10 szó. Elöfizelölmek negyedévenként egy 
darab 20 szóig (erjedő hirdetés díjmen
tes; egyébként 15 szóig I pengő, azon fe

lül szavanként 10 fillér.

KIADÓTULAJDONOS:
„FAIAl" MAGYAR GAZDA 

ÉS FÖLDMIVES SZÖVKTSfiG 
FELELŐS SZERK ESZTŐ ÉS KIADÓ? 

MAYER EMIL.

| Datolyaszőlő, Afus-Ali |
Ha minden igényeket kielégítő csemege 
szőlőt akar.
Ha munkája gyümölcsét élvezni és pénzre 
váltani akarja.

15zt telepítse 1
Bőtermő, nag.vftlrtll és bogyóju. kemény 
husii, aranysárgába bnjlé, kellemes lzü. 
Jól tartható és szállítható, középérésű, a 
Jelenkor legértékesebh csemegeszőlője. 
10 darab sima vessző (1, 10 darab oltvány 
Riparián 6, Berlaadierin 7 pengő. Ren

delje azonnal és kérje leírásomat.
Zttlil Ign ác, H árltcrcszlur, F ejér-m egye.

dr.) Budapest. Ó-utcn 12,




